
 

LEI Nº 716/2019, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019  

 

 
“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE 
CRUZÁLIA, PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
JOSE ROBERTO CIRINO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

CRUZALIA, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
POR LEI, FAZ SABER QUE A CÂMARA APROVOU E EU PROMULGO E SANCIONO A SEGUINTE 
LEI. 
 

 

TÍTULO I 

DO ORÇAMENTO 

Art. 1º - O Orçamento do Município de Cruzália, Estado de São Paulo, 

para o Exercício Financeiro de 2020, abrangendo seus Poderes, seus fundos, órgãos e 

entidades da administração pública direta e indireta, discriminado através dos anexos 

integrantes desta Lei, estima a Receita e fixa a Despesa no valor deR$15.000.000,00 

(quinze milhões de reais), sendo R$13.948.922,00 (treze milhões, novecentos e quarenta 

e oito mil, novecentos e vinte e dois reais), destinado ao Poder Executivo, e 

R$1.051.078,00 (um milhão, vinte e nove mil e oitocentos e setenta e seis reais) 

destinados do Poder Legislativo, elaborado nos termos da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 

Março de 1964, e Lei Complementar n.º 101/2000 de 04 de maio de 2.000, e Portarias da 

Secretaria do Tesouro Nacional.  

TÍTULO II 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º - A Receita será realizada mediante a arrecadação de 

Tributos e transferências da União e do Estado, na forma da Legislação vigente e das 

classificações constantes do anexo II da Lei Federal n.º 4.320 de 17 de Março de 1964, e 

Portaria da Secretaria do Tesouro Nacional nº 340/06 de 26.04.2006, com os seguintes 

desdobramentos: 

1 - RECEITAS CORRENTES 

1.100.00.00 Receitas Impostos, Taxas e Contr.Melhorias 924.620,98 

1.300.00.00 Receitas Patrimoniais 79.900,00 

1.600.00.00 Receitas de Serviços 26.100,00 

1.700.00.00 Transferências Correntes 16.750.179,02 

9.500.00.00    ( - ) Contas Redutoras FUNDEB (2.795.500,00) 

1.900.00.00 Outras Receitas Correntes 14.700,00 

            TOTAL RECEITAS  CORRENTES 15.000.000,00 

 

2 – RECEITAS DE CAPITAL 

 

2.200.00.00 Alienação de Bens 0,00 

            TOTAL RECEITAS CAPITAL 0,00 

   

            TOTAL GERAL 15.000.000,00 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



 

TÍTULO III 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 
Art. 3º - A Despesa será realizada na forma da Legislação vigente e 

segundo a discriminação constante dos Anexos II, VI, VIII e IX da Lei n.º 4.320/64, que se 

apresentam em conjunto e classificações funcionais programáticas estabelecidas nas 

Portarias Interministeriais n.º 42/1999, de 14 de abril de 1999, n.º 163/2001 de 04 de maio 

de 2.001, nº 211 e portarias n.º 327, 328,339 e 589/2001, portarias 447 e 448/2002, 

portarias 470, 471 e 564/2004, 113/2005, 340/2006 e 688/2005. No Quadro de 

Detalhamento da Despesa pelas Unidades Orçamentárias, que se encontram com os 

seguintes desdobramentos, expressos em Reais (R$): 

1 - POR PROGRAMA DE GOVERNO 

.0001 Processo Legislativo 1.051.078,00 

.0002 Administração e Coordenação Superior 2.736.938,90 

.0005 Criança e Adolescente 191.400,00 

.0006 Assistência ao Idoso 109.000,00 

.0007 Deficientes Físicos 44.000,00 

.0008 Assistência Social 324.500,00 

.0011 Saúde Básica 3.220.673,42 

.0012 Ensino Fundamental 1.187.196,00 

.0013 Ensino Infantil 1.375.000,00 

.0014 Ensino Superior 169.000,00 

.0015 Ensino Supletivo 46.000,00 

.0016 Cultura 553.000,00 

.0017 Esporte e Lazer 354.500,00 

.0018 Urbanismo 2.444.951,73 

.0019 Serviços Funerários 62.500,00 

.0020 Fomento à Agricultura 243.000,00 

.0021 Encargos Gerais do Município 820.761,95 

.0022 Ensino Médio 56.500,00 

.0023 Turismo 10.000,00 

  Total 15.000.000,00 

 

2 - POR FUNÇÃO DE GOVERNO 

01 Legislativa 1.051.078,00 

04 Administração 2.347.638,90 

08 Assistência Social 1.083.200,00 

10 Saúde 3.220.673,42 

11 Trabalho 40.000,00 

12 Educação 2.833.696,00 

13 Cultura 553.000,00 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



 

15 Urbanismo 1.743.716,29 

18 Gestão Ambiental 179.735,44 

20 Agricultura 253.000,00 

26 Transporte 559.000,00 

27 Desporto e Lazer 354.500,00 

28 Encargos Especiais 700.761,95 

99 Reserva de Contingência 80.000,00 

TOTAL  15.000.000,00 

 

3 – POR SUB-FUNÇÕES DE GOVERNO 

031 Ação Legislativa 1.051.078,00 

122 Administração Geral 2.347.638,90 

241 Assistência ao Idoso 109.000,00 

242 Assistência ao Portador de Deficiência 44.000,00 

243 Assistência a Criança e ao Adolescente 191.400,00 

244 Assistência Comunitária 738.800,00 

301 Atenção Básica 2.652.927,42 

303 Suporte Profilático e Terapêutico 388.201,72 

305 Vigilância Epidemiológica 179.544,28 

334 Fomento ao Trabalho 40.000,00 

306 Alimentação e Nutrição 302.396,00 

361 Ensino Fundamental 269.000,00 

364 Ensino Superior 169.000,00 

366 Educação de Jovens e Adultos 37.000,00 

368 Educação Básica 2.056.300,00 

392 Difusão Cultural 553.000,00 

451 Infra-Estrutura Urbana 566.716,29 

452 Serviços Urbanos 1.177.000,00 

541 Preservação e Conservação Ambiental 179.735,44 

606 Extensão Rural 243.000,00 

695 Turismo 10.000,00 

782 Transporte Rodoviário 559.000,00 

813 Lazer 354.500,00 

843 Serviço da Dívida Interna 175.000,00 

846 Outros Encargos Especiais 525.761,95 

999 Reserva de Contingência 80.000,00 

                         Total 15.000.000,00 

4 - POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 

4.1. - DESPESAS CORRENTES 

Pessoal e Encargos Sociais 8.321.452,25 

Juros e Encargos da Dívida 55.000,00 

Outras Despesas Correntes 6.006.026,51 

Total 14.382.478,76 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



 

4.2. - DESPESA DE CAPITAL 

Investimentos 217.521,24 

Inversões Financeiras 220.000,00 

Amortização/Refinanciamento da dívida 100.000,00 

Total 537.521,24 

 

4.3. – RESERVA DE CONTINGÊNCIAS 

Reserva de Contingências 80.000,00 

Total 80.000,00 

TOTAL GERAL 15.000.000,00 

 

5. - POR ORGÃOS ADMINISTRATIVOS 

1 Poder Legislativo 1.051.078,00 

2 Poder Executivo 13.948.922,00 

 Total 15.000.000,00 

 

6. - POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

6.1– PODER LEGISLATIVO 

01 Corpo Legislativo 1.051.078,00 

 

6.2- PODER EXECUTIVO 

01 Gabinete do Prefeito 470.500,00 

02 Departamento de Administração e Finanças 1.591.138,90 

03 Departamento de Promoção Social 1.299.200,00 

04 Departamento do Fundo Munic. de Saúde 3.220.673,42 

05 Departamento Educ. Cult. Esportes e Lazer 3.811.196,00 

06 Departamento de Obras e Serviços Urbanos 2.063.416,29 

07 Departamento Agric. Abast. Meio-Ambiente 432.735,44 

08 Encargos Gerais do Município 1.060.061,95 

 SUB-TOTAL 13.948.922,00 

TOTAL GERAL R$ 15.000.000,00 

Art. 4º - As Despesas de Capital, serão distribuídas conforme as 

prioridades estabelecidas pelos órgãos e, as Despesas Correntes, serão distribuídas às 

Unidades Orçamentárias através de Cotas Bimestrais, considerando a sua proporção em 

relação ao total do orçamento corrente e sua efetiva arrecadação das Receitas Públicas. 

 

TÍTULO V 

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS E CONTINGENCIAMENTO DE DESPESAS 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



 

Art. 5° -  Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a: 

a) Efetuar Operações de Crédito por antecipação da Receita até 
o limite de 10% (dez por cento), do total da Receita estimada; 

 

b) I - abrir créditos adicionais suplementares até o limite de 
10% (dez por cento), da despesa fixada através de decreto, nos termos da 
legislação vigente. 

 
c)Proceder o remanejamento de recursos dentro do mesmo projeto 

e de uma mesma atividade, observado o disposto no inciso VI, do artigo 167, da 

Constituição Federal. 
 

d) Alterar do ponto de vista quantitativo (valor, metas e 

indicadores), os programas do PPA e LDO vigentes em decorrência das suplementações 

orçamentárias necessárias, previstas e autorizadas no artigo 5º desta Lei. 

 

 Parágrafo Único – O limite criado no “caput” deste artigo, de igual 

forma estenderá para o Presidente da Câmara, dentro do órgão do Poder Legislativo.  

 

TÍTULO VI 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 

Art. 7º - O Prefeito, no âmbito do Poder Executivo, poderá adotar 

parâmetros para utilização das dotações, de forma a compatibilizar as despesas à efetiva 

arrecadação da receita, para garantir as metas de resultado primário, podendo ainda 

suspender o empenhamento das despesas, conforme consta na Lei das Diretrizes 

Orçamentárias. 

Art. 8º - Esta Lei entrará em vigor na data de 1º de janeiro de 2020. 

 

Art. 9º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Cruzália, em 26 de setembro de 2019. 

 

JOSÉ ROBERTO CIRINO  
PREFEITO  

 

 

Registrado e publicado no Diário Oficial do Município de Cruzália 

 

 

WILIAN TIAGO CRUZ GARCIA 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
E

st
e 

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

IL
IA

N
 T

IA
G

O
 C

R
U

Z
 G

A
R

C
IA

 e
 J

O
S

E
 R

O
B

E
R

T
O

 C
IR

IN
O

.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



 

RELAÇÃO DOS ANEXOS 

(acompanham a lei orçamentária) 

 

 

a) Evolução da Receita  
b) Evolução da Despesa 
c) Relação de: Órgão, Unidade, Função, Sub-função, Programa; 
d) Anexo I Demonstrativo da Receita 
e) Anexo 2 – Receita por Categoria econômica 
f) Anexo 2 – Despesa por Unidade Orçamentária 
g) Anexo 2 – Despesa por órgão 
h) Anexo 2 – Consolidação Geral da Despesa por categoria econômica 
i) Anexo 6 – Despesa por programa 
j) Anexo 7 – Despesa por Função e Sub-Função 
k) Anexo 8 – Despesa por Vínculo 
l) Anexo 9 – Despesa por órgão 
m) QDD – Quadro Detalhamento da Despesa 
n) Demonstrativo da Educação 
o) Demonstrativo da Saúde 
p) Demonstrativo de Renúncia de Receita 
q) Demonstrativo de Gastos com Pessoal e Encargos 
r) Quadro Comparativo das alteração PPA – LDO para a LOA 2020 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



Página: 1
16/12/2019 15:12

Receita Despesa

Receitas Correntes Despesas Correntes
 Impostos, Taxas e Contrib 924.620,98  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAI 8.321.452,25
 Receita Patrimonial 79.900,00  JUROS E ENCARGOS DA DÍVID 55.000,00
 Receita de Serviços 26.100,00  OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.006.026,51
 Transferências Correntes 6.750.179,02
 Outras Receitas Correntes 14.700,00
 (-) Dedução para o FUNDEB 2.795.500,00

 Superávit

Receitas Correntes Intraorçamentárias Despesas Correntes Intraorçamentárias
 Totais ..................  Totais ..................

Receitas de Capital Despesas de Capital
 INVESTIMENTOS 217.521,24
 INVERSÕES FINANCEIRAS 220.000,00
 AMORTIZAÇÃO / REFINANCIAM 100.000,00

Reserva de Contingência

 Déficit

Totais .................. Totais ..................

Total .......................  15.000.000,00 Total .......................  15.000.000,00

Reserva de Contingência  80.000,00

Receitas de Capital  - Despesas de Capital  537.521,24
Receitas de Capital Intraorçamentária Despesas de Capital Intraorçamentária -  - 

Receitas Correntes 15.000.000,00 Despesas Correntes  14.382.478,76
Receitas Correntes Intraorçamentária Despesas Correntes Intraorçamentária -  - 

Resumo Receita Despesa

617.521,24 617.521,24

80.000,00

617.521,24

537.521,24

15.000.000,00 15.000.000,00

 (2.795.500,00)

617.521,24

14.382.478,76

17.795.500,00

Unidade Gestora: CONSOLIDADO

Estado de Sao Paulo Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas
Prefeitura Municipal de Cruzalia Exercício de 2020 - Anexo 01, da Lei 4.320/64

PRONIM PL - Emissão: 16/12/2019 às 15h11min - Duração: 0h00m10seg (12)

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Resumo Geral da Receita#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                                                                                                                    Natureza

  Codigo                  Especificacao                                     Desdobramento             Fonte       Da Receita

  1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                                                   17.795.500,00

  1.1.0.0.00.0.0.00.00.00  Impostos, Taxas e Contribuicoes de

                           Melhoria                                                              924.620,98

  1.1.1.0.00.0.0.00.00.00   Impostos                                                             804.920,98

  1.1.1.3.00.0.0.00.00.00    Impostos sobre a Renda e Proventos de

                             Qualquer Natureza                                 230.800,00

  1.1.1.8.00.0.0.00.00.00    Impostos Especificos de Estados, DF,

                             Municipios                                        574.120,98

  1.1.2.0.00.0.0.00.00.00   Taxas                                                                119.700,00

  1.1.2.8.00.0.0.00.00.00    Taxas - Especificas de Estados, DF,

                             Municipios                                        119.700,00

  1.3.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita Patrimonial                                                    79.900,00

  1.3.2.0.00.0.0.00.00.00   Valores Mobiliarios                                                   79.900,00

  1.3.2.1.00.0.0.00.00.00    Juros e Correcoes Monetarias                       79.900,00

  1.6.0.0.00.0.0.00.00.00  Receita de Servicos                                                    26.100,00

  1.6.1.0.00.0.0.00.00.00   Servicos Administrativos e Comerciais

                            Gerais                                                                22.600,00

  1.6.9.0.00.0.0.00.00.00   Outros Servicos                                                        3.500,00

  1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                                           16.750.179,02

  1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas

                            Entidades                                                         10.128.222,08

  1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Estados, DF,

                             Municipios                                     10.128.222,08

  1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transfe. dos Estados, Distrito Federal e

                            de suas Entidades                                                  5.921.956,94

  1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transfe. dos Estados - Estados, DF,

                             Municipios                                      5.921.956,94

  1.7.5.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias de Outras Instituicoes

                            Publicas                                                             700.000,00

  1.7.5.8.00.0.0.00.00.00    Transfe. de Outras Insti. Publicas -

                             Estados, DF, Municipios                           700.000,00

  1.9.0.0.00.0.0.00.00.00  Outras Receitas Correntes                                              14.700,00

  1.9.2.0.00.0.0.00.00.00   Indenizacoes, Restituicoes e

                            Ressarcimentos                                                         5.500,00

  1.9.2.8.00.0.0.00.00.00    Indeni., Restitui. e Ressarcimen. -

                             Estados, DF, Municipios                             5.500,00

  1.9.9.0.00.0.0.00.00.00   Demais Receitas Correntes                                              9.200,00

                          Total Geral ..............                                                           17.795.500,00

                (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB

  1.0.0.0.00.0.0.00.00.00 Receitas Correntes                                      2.795.500,00

  1.7.0.0.00.0.0.00.00.00  Transferencias Correntes                               2.795.500,00

  1.7.1.0.00.0.0.00.00.00   Transferencias da Uniao e de suas Entidades           1.677.000,00

  1.7.1.8.00.0.0.00.00.00    Transferencias da Uniao - Estados, DF, Municipi      1.677.000,00

  1.7.2.0.00.0.0.00.00.00   Transfe. dos Estados, Distrito Federal e de suas      1.118.500,00

  1.7.2.8.00.0.0.00.00.00    Transfe. dos Estados - Estados, DF, Municipios       1.118.500,00

                                                                               ---------------

                     Total de Deducoes.........                                   2.795.500,00

                                                                               ---------------

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Resumo Geral da Receita#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

                     Total da Receita Liquida..                                  15.000.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Resumo Geral da Receita#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora: CONSOLIDADO

                R e s u m o

                Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho                           924.620,98

                Receita Patrimonial                                                 79.900,00

                Receita de Servicos                                                 26.100,00

                Transferencias Correntes                                        16.750.179,02

                Outras Receitas Correntes                                           14.700,00

                                                                         --------------------

                          Total Receitas Correntes                              17.795.500,00

                                                                         --------------------

                                           Total Geral                          17.795.500,00

                     (-) Deducao de Receita para Formacao do FUNDEB              2.795.500,00

                                                                          -------------------

                     Total das Deducoes                                          2.795.500,00

                                                                         --------------------

              Total da Receita Liquida                                          15.000.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                               Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#
   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     
  
   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
                                                                                                Grupo de Natureza           Natureza 
  Codigo             Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa
                                                                                                                                      
  3.0.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES                                                                                14.382.478,76 
  3.1.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        8.321.452,25 
  3.1.71.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS                                            56.905,29                     
  3.1.71.70.00.00.00     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                   56.905,29                                         
                         PUBLICO
  3.1.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                           8.264.546,96                     
  3.1.90.01.00.00.00     APOSENTADORIAS,   RESERVA   REMUNERADA E                  135.000,00                                         
                         REFORMAS
  3.1.90.03.00.00.00     PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                              230.000,00                                         
  3.1.90.11.00.00.00     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                6.209.480,00                                         
                         CIVIL
  3.1.90.13.00.00.00     OBRIGACOES PATRONAIS                                    1.410.695,00                                         
  3.1.90.16.00.00.00     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                  279.371,96                                         
                         CIVIL
  3.2.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                           55.000,00 
  3.2.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                              55.000,00                     
  3.2.90.21.00.00.00     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                          55.000,00                                         
  3.3.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                         6.006.026,51 
  3.3.40.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS                                                     50.000,00                     
  3.3.40.41.00.00.00     CONTRIBUICOES                                              50.000,00                                         
  3.3.50.00.00.00.00    TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS                                       384.000,00                     
  3.3.50.43.00.00.00     SUBVENCOES SOCIAIS                                        384.000,00                                         
  3.3.73.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MED                                        22.274,63                     
  3.3.73.70.00.00.00     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                   22.274,63                                         
                         PUBLICO
  3.3.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                           5.549.751,88                     
  3.3.90.14.00.00.00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                   114.500,00                                         
  3.3.90.30.00.00.00     MATERIAL DE CONSUMO                                     1.659.156,26                                         
  3.3.90.31.00.00.00     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                   30.000,00                                         
                         OUTRAS
  3.3.90.32.00.00.00     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                  403.501,72                                         
                         DISTRIBUICAO GRATUITA
  3.3.90.35.00.00.00     SERVICOS DE CONSULTORIA                                   135.000,00                                         
  3.3.90.36.00.00.00     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  118.400,00                                         
                         FISICA
  3.3.90.39.00.00.00     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                2.757.555,00                                         
                         JURIDICA
  3.3.90.40.00.00.00     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                  161.638,90                                         
                         COMUNICACAO  - PJ
  3.3.90.47.00.00.00     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                    150.000,00                                         
  3.3.90.91.00.00.00     SENTENCAS JUDICIAIS                                        15.000,00                                         
  3.3.90.92.00.00.00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           5.000,00                                         
                                                                                                                                      
  4.0.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  537.521,24 
  4.4.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS                                                                                       217.521,24 
  4.4.74.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MED                                           181,24                     
  4.4.74.70.00.00.00     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                      181,24                                         
                         PUBLICO
  4.4.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                             217.340,00                     
  4.4.90.51.00.00.00     OBRAS E INSTALACOES                                        33.000,00                                         
  4.4.90.52.00.00.00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        184.340,00                                         
  4.5.00.00.00.00.00   INVERSOES FINANCEIRAS                                                                               220.000,00 
  4.5.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                             220.000,00                     
  4.5.90.61.00.00.00     AQUISICAO DE IMOVEIS                                      220.000,00                                         
  4.6.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA                                                             100.000,00 
  4.6.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                             100.000,00                     

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                               Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#
   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     
  
   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
                                                                                                Grupo de Natureza           Natureza 
  Codigo             Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa
                                                                                                                                      
  4.6.90.71.00.00.00     PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA                  100.000,00                                         
  
  9.9.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               80.000,00 
  
  9.9.99.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               80.000,00 
  
  9.9.99.99.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               80.000,00 
                                                                                                                                      
                Total Geral                                                                                             15.000.000,00 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                               Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#
   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     
  
   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                         R e s u m o                                                                                  
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                               PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                      8.321.452,25                                           
                               JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                         55.000,00                                           
                               OUTRAS DESPESAS CORRENTES                       6.006.026,51                                           
                                                                       --------------------                                           
                                    Total DESPESAS CORRENTES                  14.382.478,76                                           
                                                                                                                                      
                               INVESTIMENTOS                                     217.521,24                                           
                               INVERSOES FINANCEIRAS                             220.000,00                                           
                               AMORTIZACAO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA           100.000,00                                           
                                                                       --------------------                                           
                                    Total DESPESAS DE CAPITAL                    537.521,24                                           
                                                                                                                                      
                               RESERVA DE CONTINGENCIA                            80.000,00                                           
                                                                       --------------------                                           
                                    Total RESERVA DE CONTINGENCIA                 80.000,00                                           
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                       --------------------                                           
                                         T o t a l    G e r a l               15.000.000,00                                           

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     01

     PODER LEGISLATIVO                                                 1.033.078,00               18.000,00            1.051.078,00

     01.01

     CAMARA MUNICIPAL                                                  1.033.078,00               18.000,00            1.051.078,00

     01.01.01

     CAMARA MUNICIPAL                                                  1.033.078,00               18.000,00            1.051.078,00

     01.01.01.01

     Legislativa                                                       1.033.078,00               18.000,00            1.051.078,00

     01.01.01.01031

     Acao Legislativa                                                  1.033.078,00               18.000,00            1.051.078,00

     01.01.01.010310001

     Manutencao   e  custeio   das  atividades  Legislativas           1.033.078,00               18.000,00            1.051.078,00

     atraves  de  acoes  se suporte ao Corpo Legislativo e a

     Secretaria da Camara Municipal.

     01.01.01.0103100012.001

     MANUT.CORPO LEGISLATIVO                                             556.903,00                8.000,00              564.903,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           326.700,00                                      326.700,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                69.203,00                                       69.203,00

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                             22.000,00                                       22.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 15.000,00                                       15.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             3.000,00                                        3.000,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           121.000,00                                      121.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           8.000,00                8.000,00

     01.01.01.0103100012.002

     MANUT.DA SECRET.DA CAMARA                                           476.175,00               10.000,00              486.175,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           250.000,00                                      250.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                53.500,00                                       53.500,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL            25.000,00                                       25.000,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              5.000,00                                        5.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 15.480,00                                       15.480,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             5.000,00                                        5.000,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            62.195,00                                       62.195,00

                      JURIDICA

     339040.00.00.00  SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E            60.000,00                                       60.000,00

                      COMUNICACAO  - PJ

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          10.000,00               10.000,00

                          Total Unidade Executora                      1.033.078,00               18.000,00            1.051.078,00

                          Total Unidade Orcamentaria                   1.033.078,00               18.000,00            1.051.078,00

                          Total Orgao                                  1.033.078,00               18.000,00            1.051.078,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02

     PODER EXECUTIVO                                                  13.429.400,76              519.521,24           13.948.922,00

     02.01

     GABINETE DO PREFEITO                                                465.500,00                5.000,00              470.500,00

     02.01.01

     GABINETE DO PREFEITO                                                465.500,00                5.000,00              470.500,00

     02.01.01.04

     Administracao                                                       465.500,00                5.000,00              470.500,00

     02.01.01.04122

     Administracao Geral                                                 465.500,00                5.000,00              470.500,00

     02.01.01.041220002

     Manutencao  das  atividades  de  administracao superior             465.500,00                5.000,00              470.500,00

     dos departamentos e atendimentodas atividades do meio.

     02.01.01.0412200022.003

     MANUT.GABINETE DO PREFEITO                                          302.000,00                5.000,00              307.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           210.000,00                                      210.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                47.000,00                                       47.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            15.000,00                                       15.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

     02.01.01.0412200022.004

     MANUTENCAO ASSESSORIA JURIDICA                                       55.500,00                                       55.500,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            45.000,00                                       45.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                10.000,00                                       10.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     02.01.01.0412200022.005

     MANUT.FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                                  46.000,00                                       46.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  1.000,00                                        1.000,00

     339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            35.000,00                                       35.000,00

                      DISTRIBUICAO GRATUITA

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             2.000,00                                        2.000,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             8.000,00                                        8.000,00

                      JURIDICA

     02.01.01.0412200022.006

     MANUTENCAO DA JUNTA DO SERVICO MILITAR                               62.000,00                                       62.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            50.000,00                                       50.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                11.000,00                                       11.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                      CIVIL

                          Total Unidade Executora                        465.500,00                5.000,00              470.500,00

                          Total Unidade Orcamentaria                     465.500,00                5.000,00              470.500,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02.02

     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                          1.574.138,90               17.000,00            1.591.138,90

     02.02.01

     DEPTO.DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                 1.574.138,90               17.000,00            1.591.138,90

     02.02.01.04

     Administracao                                                     1.574.138,90               17.000,00            1.591.138,90

     02.02.01.04122

     Administracao Geral                                               1.574.138,90               17.000,00            1.591.138,90

     02.02.01.041220002

     Manutencao  das  atividades  de  administracao superior           1.574.138,90               17.000,00            1.591.138,90

     dos departamentos e atendimentodas atividades do meio.

     02.02.01.0412200022.007

     DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                          1.274.638,90               15.000,00            1.289.638,90

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           500.000,00                                      500.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                               110.000,00                                      110.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL            10.000,00                                       10.000,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                             20.000,00                                       20.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 60.000,00                                       60.000,00

     339031.00.00.00  PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E            18.000,00                                       18.000,00

                      OUTRAS

     339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                            130.000,00                                      130.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            25.000,00                                       25.000,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           300.000,00                                      300.000,00

                      JURIDICA

     339040.00.00.00  SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E           101.638,90                                      101.638,90

                      COMUNICACAO  - PJ

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          15.000,00               15.000,00

     02.02.01.0412200022.086

     PUBLICIDADE DE ATOS OFICIAIS                                         50.000,00                                       50.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                      JURIDICA

     02.02.01.0412200022.087

     BANCO DO POVO                                                        23.000,00                                       23.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            18.500,00                                       18.500,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                 4.000,00                                        4.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     02.02.01.0412200022.100

     CASA DOS CONSELHOS                                                   71.000,00                1.000,00               72.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            50.000,00                                       50.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                18.000,00                                       18.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                500,00                                          500,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  1.000,00                                        1.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                      JURIDICA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

     02.02.01.0412200022.108

     ALMOXARIFADO MUNICIPAL                                              100.500,00                1.000,00              101.500,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            65.000,00                                       65.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                14.000,00                                       14.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             1.500,00                                        1.500,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            15.000,00                                       15.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

     02.02.01.0412200022.115

     INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                               55.000,00                                       55.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            25.000,00                                       25.000,00

                      JURIDICA

                          Total Unidade Executora                      1.574.138,90               17.000,00            1.591.138,90

                          Total Unidade Orcamentaria                   1.574.138,90               17.000,00            1.591.138,90

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02.03

     DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL                                   1.257.860,00               41.340,00            1.299.200,00

     02.03.01

     DEPTO.DE PROMOCAO SOCIAL                                          1.257.860,00               41.340,00            1.299.200,00

     02.03.01.04

     Administracao                                                       208.000,00                8.000,00              216.000,00

     02.03.01.04122

     Administracao Geral                                                 208.000,00                8.000,00              216.000,00

     02.03.01.041220002

     Manutencao  das  atividades  de  administracao superior             188.000,00                3.000,00              191.000,00

     dos departamentos e atendimentodas atividades do meio.

     02.03.01.0412200022.012

     CONSELHO TUTELAR                                                    119.000,00                2.000,00              121.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            85.000,00                                       85.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                19.000,00                                       19.000,00

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              1.500,00                                        1.500,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             8.000,00                                        8.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           2.000,00                2.000,00

     02.03.01.0412200022.110

     CASA DO CIDADAO                                                      69.000,00                1.000,00               70.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            50.000,00                                       50.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                11.000,00                                       11.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                500,00                                          500,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  2.000,00                                        2.000,00

     339031.00.00.00  PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E             1.000,00                                        1.000,00

                      OUTRAS

     339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA             1.000,00                                        1.000,00

                      DISTRIBUICAO GRATUITA

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             2.000,00                                        2.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

     02.03.01.041220019

     Garantir   a  manutencao  do  Cemiterio  Municipal e os              20.000,00                5.000,00               25.000,00

     servicos funerarios.

     02.03.01.0412200192.062

     MANUTENCAO VELORIO MUNICIPAL                                         20.000,00                5.000,00               25.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            10.000,00                                       10.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

     02.03.01.08

     Assistencia Social                                                1.049.860,00               33.340,00            1.083.200,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02.03.01.08241

     Assistencia ao Idoso                                                104.000,00                5.000,00              109.000,00

     02.03.01.082410006

     Prestar  assistencia  ao  Idoso atraves de programas de             104.000,00                5.000,00              109.000,00

     complementacao   alimentar,  esporte,  cultura,  lazer,

     recreacao e integracao social.

     02.03.01.0824100062.008

     CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO - CCI                                 91.000,00                4.000,00               95.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            17.000,00                                       17.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                 4.000,00                                        4.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              1.500,00                                        1.500,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 25.200,00                                       25.200,00

     339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA             2.300,00                                        2.300,00

                      DISTRIBUICAO GRATUITA

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            40.000,00                                       40.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           4.000,00                4.000,00

     02.03.01.0824100062.118

     FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO                                             13.000,00                1.000,00               14.000,00

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              3.000,00                                        3.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             5.000,00                                        5.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

     02.03.01.08242

     Assistencia ao Portador de Deficiencia                               44.000,00                                       44.000,00

     02.03.01.082420007

     Garantir   as   Pessoas   Portadoras   de  Necessidades              44.000,00                                       44.000,00

     Especiais,  visando  o  atendimento  basico de inclusao

     Social   atraves  de  projetos  de  geracao  de  renda,

     atividades   fisicas,   culturais   e  atendimento  com

     mobilidade    a   entidadesespecializadas   em   outros

     Municipios.

     02.03.01.0824200072.009

     ASSISTENCIA AO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS                    44.000,00                                       44.000,00

     335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                  21.000,00                                       21.000,00

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              1.000,00                                        1.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  2.000,00                                        2.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                      JURIDICA

     02.03.01.08243

     Assistencia a Crianca e ao Adolescente                              181.400,00               10.000,00              191.400,00

     02.03.01.082430005

     Garantir  a crianca e ao adolescente o apoio necessario             181.400,00               10.000,00              191.400,00

     ao  bem  estar social, com programas e ressocializacao,

     esporte, lazer, recreacao e reforco escolar.

     02.03.01.0824300052.088

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     ASSISTENCIA A CCA E AO ADOLESCENTE                                  157.700,00                8.000,00              165.700,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            54.000,00                                       54.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                12.000,00                                       12.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                      CIVIL

     334041.00.00.00  CONTRIBUICOES                                       50.000,00                                       50.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 34.700,00                                       34.700,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             6.000,00                                        6.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           8.000,00                8.000,00

     02.03.01.0824300052.116

     FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CCA E DO

     ADOLESCENTE                                                          23.700,00                2.000,00               25.700,00

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                   200,00                                          200,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  3.000,00                                        3.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           2.000,00                2.000,00

     02.03.01.08244

     Assistencia Comunitaria                                             720.460,00               18.340,00              738.800,00

     02.03.01.082440002

     Manutencao  das  atividades  de  administracao superior             409.300,00                5.000,00              414.300,00

     dos departamentos e atendimentodas atividades do meio.

     02.03.01.0824400022.014

     PLANTAO SOCIAL                                                       70.000,00                                       70.000,00

     339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            70.000,00                                       70.000,00

                      DISTRIBUICAO GRATUITA

     02.03.01.0824400022.056

     DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL                                     339.300,00                5.000,00              344.300,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           190.000,00                                      190.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                45.000,00                                       45.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             2.000,00                                        2.000,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              2.000,00                                        2.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 13.000,00                                       13.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            86.800,00                                       86.800,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

     02.03.01.082440008

     Garantir  a  manutencao  do Departamento de Atendimento             311.160,00               13.340,00              324.500,00

     de  Plantao Social as familias de baixa renda e carente

     atraves  de complementacao alimentar, renda e programas

     de   integracao  social,  bem  como  apoio  em  exames,

     consultas, transporte e outros.

     02.03.01.0824400082.052

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD - M                                     12.160,00                5.000,00               17.160,00

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                500,00                                          500,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  4.000,00                                        4.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             7.660,00                                        7.660,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

     02.03.01.0824400082.099

     CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL                   296.500,00                7.500,00              304.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           165.000,00                                      165.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                37.000,00                                       37.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              1.000,00                                        1.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 42.500,00                                       42.500,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           7.500,00                7.500,00

     02.03.01.0824400082.117

     CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                              1.000,00                                        1.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  1.000,00                                        1.000,00

     02.03.01.0824400082.119

     PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD SUAS                                     1.500,00                  840,00                2.340,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  1.000,00                                        1.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                             840,00                  840,00

                          Total Unidade Executora                      1.257.860,00               41.340,00            1.299.200,00

                          Total Unidade Orcamentaria                   1.257.860,00               41.340,00            1.299.200,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02.04

     DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          3.200.069,58               20.603,84            3.220.673,42

     02.04.01

     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                          3.200.069,58               20.603,84            3.220.673,42

     02.04.01.10

     Saude                                                             3.200.069,58               20.603,84            3.220.673,42

     02.04.01.10301

     Atencao Basica                                                    2.638.323,58               14.603,84            2.652.927,42

     02.04.01.103010011

     Garantir  o  atendimento ambulatorial, a atencao basica           2.638.323,58               14.603,84            2.652.927,42

     da  saude,  atraves  do Fundo Municipal de Saude a toda

     populacao  atraves do Programa Saude da Familia, Agente

     Comunitario    de    Saude,    Vigilancia   Sanitaria e

     Epidemiologica, Saude Bucal e Saude Mental.

     02.04.01.1030100112.017

     DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                          1.833.751,58               11.103,84            1.844.855,42

     317170.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO            48.050,79                                       48.050,79

                      PUBLICO

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           640.000,00                                      640.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                               147.000,00                                      147.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL            73.871,96                                       73.871,96

                      CIVIL

     335043.00.00.00  SUBVENCOES SOCIAIS                                 363.000,00                                      363.000,00

     337370.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO             8.992,85                                        8.992,85

                      PUBLICO

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                             40.000,00                                       40.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                179.435,98                                      179.435,98

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           332.400,00                                      332.400,00

                      JURIDICA

     447470.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                                       103,84                  103,84

                      PUBLICO

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          11.000,00               11.000,00

     02.04.01.1030100112.018

     ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA - ESF                                   587.560,00                2.500,00              590.060,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           463.060,00                                      463.060,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                               100.000,00                                      100.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL            17.000,00                                       17.000,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  3.000,00                                        3.000,00

     339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA             3.000,00                                        3.000,00

                      DISTRIBUICAO GRATUITA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.500,00                                        1.500,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           2.500,00                2.500,00

     02.04.01.1030100112.075

     CIDADAO SORRIDENTE                                                  167.812,00                                      167.812,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            96.760,00                                       96.760,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                19.552,00                                       19.552,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 21.000,00                                       21.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            30.000,00                                       30.000,00

                      JURIDICA

     02.04.01.1030100112.076

     ARTE & VIDA                                                          45.000,00                                       45.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            34.000,00                                       34.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                 7.250,00                                        7.250,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  2.750,00                                        2.750,00

     02.04.01.1030100112.094

     MANUTENCAO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE                                4.200,00                1.000,00                5.200,00

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              1.000,00                                        1.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  1.000,00                                        1.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               200,00                                          200,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             2.000,00                                        2.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

     02.04.01.10303

     Suporte Profilatico e Terapeutico                                   388.201,72                                      388.201,72

     02.04.01.103030011

     Garantir  o  atendimento ambulatorial, a atencao basica             388.201,72                                      388.201,72

     da  saude,  atraves  do Fundo Municipal de Saude a toda

     populacao  atraves do Programa Saude da Familia, Agente

     Comunitario    de    Saude,    Vigilancia   Sanitaria e

     Epidemiologica, Saude Bucal e Saude Mental.

     02.04.01.1030300112.064

     FARMACIA (SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO)                        388.201,72                                      388.201,72

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           113.100,00                                      113.100,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                26.900,00                                       26.900,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL            15.000,00                                       15.000,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  2.000,00                                        2.000,00

     339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA           231.201,72                                      231.201,72

                      DISTRIBUICAO GRATUITA

     02.04.01.10305

     Vigilancia Epidemiologica                                           173.544,28                6.000,00              179.544,28

     02.04.01.103050011

     Garantir  o  atendimento ambulatorial, a atencao basica             173.544,28                6.000,00              179.544,28

     da  saude,  atraves  do Fundo Municipal de Saude a toda

     populacao  atraves do Programa Saude da Familia, Agente

     Comunitario    de    Saude,    Vigilancia   Sanitaria e

     Epidemiologica, Saude Bucal e Saude Mental.

     02.04.01.1030500112.089

     PISO FIXO DE VIG. E PROMOCAO DA SAUDE                               173.544,28                6.000,00              179.544,28

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           118.260,00                                      118.260,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                27.090,00                                       27.090,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL            10.000,00                                       10.000,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  6.194,28                                        6.194,28

     339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA             6.000,00                                        6.000,00

                      DISTRIBUICAO GRATUITA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             6.000,00                                        6.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           6.000,00                6.000,00

                          Total Unidade Executora                      3.200.069,58               20.603,84            3.220.673,42

                          Total Unidade Orcamentaria                   3.200.069,58               20.603,84            3.220.673,42

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02.05

     DEPTO. EDUC, CULT., ESPORTES E LAZER                              3.718.696,00               92.500,00            3.811.196,00

     02.05.01

     DEPTO.EDUCACAO, CULT., ESPORTES E LAZER                           1.631.200,00               29.000,00            1.660.200,00

     02.05.01.12

     Educacao                                                          1.631.200,00               29.000,00            1.660.200,00

     02.05.01.12361

     Ensino Fundamental                                                  269.000,00                                      269.000,00

     02.05.01.123610012

     Garantir  a  manutencao  do Ensino Fundamental, atraves             269.000,00                                      269.000,00

     do   transporte  de  alunos  da  zona  rural.  Apoiar o

     desenvolvimento  das  atividades  da  rede  estadual de

     ensino fundametal.

     02.05.01.1236100122.027

     CENTRAL DE ALIMENTACAO (PESSOAL E ENCARGOS)                         269.000,00                                      269.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           200.000,00                                      200.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                54.000,00                                       54.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL            15.000,00                                       15.000,00

                      CIVIL

     02.05.01.12368

     Educacao Basica                                                   1.362.200,00               29.000,00            1.391.200,00

     02.05.01.123680012

     Garantir  a  manutencao  do Ensino Fundamental, atraves             759.300,00                4.000,00              763.300,00

     do   transporte  de  alunos  da  zona  rural.  Apoiar o

     desenvolvimento  das  atividades  da  rede  estadual de

     ensino fundametal.

     02.05.01.1236800122.023

     TRANSPORTE ESCOLAR - ZONA RURAL                                     578.800,00                                      578.800,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           240.000,00                                      240.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                52.000,00                                       52.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL            20.000,00                                       20.000,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                176.600,00                                      176.600,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            90.200,00                                       90.200,00

                      JURIDICA

     02.05.01.1236800122.102

     EMEIF " PROFESSOR LEONILDES ADEMAR CABIANCA"                        77.500,00                4.000,00               81.500,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            30.000,00                                       30.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                 7.000,00                                        7.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 20.000,00                                       20.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           4.000,00                4.000,00

     02.05.01.123680013

     Garantir   atendimento   ao   ensino   pre-escolar, com           1.262.000,00               25.000,00            1.287.000,00

     atividade de atendimento a crianca de 0 a 6 anos.

     02.05.01.1236800132.026

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     DEPARTAMENTO DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER                  236.000,00               15.000,00              251.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           150.000,00                                      150.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                33.000,00                                       33.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              3.000,00                                        3.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 15.000,00                                       15.000,00

     339035.00.00.00  SERVICOS DE CONSULTORIA                              5.000,00                                        5.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            29.000,00                                       29.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          15.000,00               15.000,00

     02.05.01.1236800132.095

     ESCOLA ENSINO INFANTIL "CECILIA VIDOTTI ZANDONADI"                  462.000,00               10.000,00              472.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           250.000,00                                      250.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                55.000,00                                       55.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             5.000,00                                        5.000,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              4.000,00                                        4.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 90.000,00                                       90.000,00

     339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            10.000,00                                       10.000,00

                      DISTRIBUICAO GRATUITA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            48.000,00                                       48.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          10.000,00               10.000,00

     02.05.01.1236800132.123

     TRANSPORTE ESCOLAR  - ENSINO INFANTIL  - PNATE                        1.900,00                                        1.900,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  1.900,00                                        1.900,00

     02.05.01.123680022

     ALIMENTACAO DOS ALUNOS DO ENSINO MEDIO                                6.000,00                                        6.000,00

     02.05.01.1236800222.124

     TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MEDIO - PNATE                             6.000,00                                        6.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  6.000,00                                        6.000,00

                          Total Unidade Executora                      1.631.200,00               29.000,00            1.660.200,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02.05.02

     FUNDEB                                                              702.100,00                                      702.100,00

     02.05.02.12

     Educacao                                                            702.100,00                                      702.100,00

     02.05.02.12366

     Educacao de Jovens e Adultos                                         37.000,00                                       37.000,00

     02.05.02.123660015

     Garantir  o  ensino a jovens e adultos, que por motivos              37.000,00                                       37.000,00

     de  forca  maior,  nao  puderam  frequentar  o   ensino

     regular, nas devidaes faixas etarias.

     02.05.02.1236600152.048

     FUNDEB - EJA  -  EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS -

     60%                                                                  37.000,00                                       37.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            30.000,00                                       30.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                 6.500,00                                        6.500,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     02.05.02.12368

     Educacao Basica                                                     665.100,00                                      665.100,00

     02.05.02.123680012

     Garantir  a  manutencao  do Ensino Fundamental, atraves             759.300,00                4.000,00              763.300,00

     do   transporte  de  alunos  da  zona  rural.  Apoiar o

     desenvolvimento  das  atividades  da  rede  estadual de

     ensino fundametal.

     02.05.02.1236800122.092

     FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL -   60%                                 103.000,00                                      103.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            80.000,00                                       80.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                18.000,00                                       18.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             5.000,00                                        5.000,00

                      CIVIL

     02.05.02.123680013

     Garantir   atendimento   ao   ensino   pre-escolar, com           1.262.000,00               25.000,00            1.287.000,00

     atividade de atendimento a crianca de 0 a 6 anos.

     02.05.02.1236800132.121

     FUNDEB - ENSINO INFANTIL 60% - CRECHE                               230.000,00                                      230.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           180.000,00                                      180.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                40.000,00                                       40.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL            10.000,00                                       10.000,00

                      CIVIL

     02.05.02.1236800132.122

     FUNDEB - ENSINO INFANTIL 40% - CRECHE                               225.000,00                                      225.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           180.000,00                                      180.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                40.000,00                                       40.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             5.000,00                                        5.000,00

                      CIVIL

     02.05.02.1236800132.126

     FUNDEB - ENSINO INFANTIL 60% - PRE ESCOLA                           107.100,00                                      107.100,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            82.100,00                                       82.100,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                20.000,00                                       20.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             5.000,00                                        5.000,00

                      CIVIL

                          Total Unidade Executora                        702.100,00                    0,00              702.100,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02.05.03

     OUTRAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS                                    1.385.396,00               63.500,00            1.448.896,00

     02.05.03.04

     Administracao                                                        70.000,00                                       70.000,00

     02.05.03.04122

     Administracao Geral                                                  70.000,00                                       70.000,00

     02.05.03.041220002

     Manutencao  das  atividades  de  administracao superior              70.000,00                                       70.000,00

     dos departamentos e atendimentodas atividades do meio.

     02.05.03.0412200022.109

     ESTAGIARIOS                                                          70.000,00                                       70.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            70.000,00                                       70.000,00

                      FISICA

     02.05.03.12

     Educacao                                                            466.396,00                5.000,00              471.396,00

     02.05.03.12306

     Alimentacao e Nutricao                                              297.396,00                5.000,00              302.396,00

     02.05.03.123060012

     Garantir  a  manutencao  do Ensino Fundamental, atraves             149.896,00                5.000,00              154.896,00

     do   transporte  de  alunos  da  zona  rural.  Apoiar o

     desenvolvimento  das  atividades  da  rede  estadual de

     ensino fundametal.

     02.05.03.1230600122.030

     CENTRAL DE ALIMENTACAO (ENSINO FUNDAMENTAL)                         149.896,00                5.000,00              154.896,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                124.896,00                                      124.896,00

     339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA             5.000,00                                        5.000,00

                      DISTRIBUICAO GRATUITA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

     02.05.03.123060013

     Garantir   atendimento   ao   ensino   pre-escolar, com              88.000,00                                       88.000,00

     atividade de atendimento a crianca de 0 a 6 anos.

     02.05.03.1230600132.058

     ALIMENTACAO - (CRECHE )                                              54.500,00                                       54.500,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 54.500,00                                       54.500,00

     02.05.03.1230600132.120

     ALIMENTACAO (PRE ESCOLA)                                             33.500,00                                       33.500,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 33.500,00                                       33.500,00

     02.05.03.123060015

     Garantir  o  ensino a jovens e adultos, que por motivos               9.000,00                                        9.000,00

     de  forca  maior,  nao  puderam  frequentar  o   ensino

     regular, nas devidaes faixas etarias.

     02.05.03.1230600152.067

     ALIMENTACAO EJA (PNAE)                                                9.000,00                                        9.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  9.000,00                                        9.000,00

     02.05.03.123060022

     ALIMENTACAO DOS ALUNOS DO ENSINO MEDIO                               50.500,00                                       50.500,00

     02.05.03.1230600222.068

     ALIMENTACAO ENSINO MEDIO (PNAEM)                                     50.500,00                                       50.500,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 50.500,00                                       50.500,00

     02.05.03.12364

     Ensino Superior                                                     169.000,00                                      169.000,00

     02.05.03.123640014

     Possibilitar   aos  alunos  de  baixa  renda  familiar,             169.000,00                                      169.000,00

     transporte  para  cursarem  o nivel superior em cidades

     da regiao.

     02.05.03.1236400142.028

     TRANSPORTE DE UNIVERSITARIOS E TECNICOS                             169.000,00                                      169.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            81.000,00                                       81.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                19.000,00                                       19.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             8.000,00                                        8.000,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 45.000,00                                       45.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             1.000,00                                        1.000,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            15.000,00                                       15.000,00

                      JURIDICA

     02.05.03.13

     Cultura                                                             494.500,00               58.500,00              553.000,00

     02.05.03.13392

     Difusao Cultural                                                    494.500,00               58.500,00              553.000,00

     02.05.03.133920016

     Criar  alternativas  de  difusao cultural, incentivo ao             494.500,00               58.500,00              553.000,00

     desenvolvimeto  da  cultura  local  atraves de desfiles

     civicos,  folclore, dana, musica e projeto de cinema na

     cidade.

     02.05.03.1339200162.031

     ATIVIDADES CULTURAIS                                                365.000,00                                      365.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

     339031.00.00.00  PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E             5.000,00                                        5.000,00

                      OUTRAS

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             5.000,00                                        5.000,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           350.000,00                                      350.000,00

                      JURIDICA

     02.05.03.1339200162.059

     MANUTENCAO DA BANDA MUNICIPAL "GABRIEL ZANDONADI"                    30.000,00                8.000,00               38.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  6.000,00                                        6.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            24.000,00                                       24.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           8.000,00                8.000,00

     02.05.03.1339200162.060

     MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL                                   79.500,00               38.000,00              117.500,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            48.000,00                                       48.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                11.000,00                                       11.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            10.000,00                                       10.000,00

                      JURIDICA

     449051.00.00.00  OBRAS E INSTALACOES                                                         33.000,00               33.000,00

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

     02.05.03.1339200162.069

     INCLUSAO DIGITAL (TELECENTRO)                                                                 2.500,00                2.500,00

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           2.500,00                2.500,00

     02.05.03.1339200162.111

     MANUTENCAO CENTRO COMUNITARIO                                        20.000,00               10.000,00               30.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            10.000,00                                       10.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          10.000,00               10.000,00

     02.05.03.27

     Desporto e Lazer                                                    354.500,00                                      354.500,00

     02.05.03.27813

     Lazer                                                               354.500,00                                      354.500,00

     02.05.03.278130017

     Apoio  ao desenvolvimento do esporte amador, atraves de             354.500,00                                      354.500,00

     escolinhas  para  adolescentes (futbol, volei, basquete

     e   atletismo).  Garantir  ainda  o  desenvolvimento do

     esporte   em   outras  atividades  esportivas,  lazer e

     recreacao.

     02.05.03.2781300172.032

     ATIVIDADES ESPORTIVAS E RECREATIVAS                                 354.500,00                                      354.500,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           170.000,00                                      170.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                40.000,00                                       40.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL            15.000,00                                       15.000,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              4.000,00                                        4.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 50.000,00                                       50.000,00

     339031.00.00.00  PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E             5.000,00                                        5.000,00

                      OUTRAS

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            70.000,00                                       70.000,00

                      JURIDICA

                          Total Unidade Executora                      1.385.396,00               63.500,00            1.448.896,00

                          Total Unidade Orcamentaria                   3.718.696,00               92.500,00            3.811.196,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02.06

     DEPTO. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS                                1.827.415,82              236.000,47            2.063.416,29

     02.06.01

     DEPTO.DE OBRAS E SERVICOS URBANOS                                 1.827.415,82              236.000,47            2.063.416,29

     02.06.01.15

     Urbanismo                                                         1.273.415,82              231.000,47            1.504.416,29

     02.06.01.15451

     Infra-estrutura Urbana                                              336.715,82              230.000,47              566.716,29

     02.06.01.154510018

     Manter  as  atividade de Limpeza Publica, manutencao de             336.715,82              230.000,47              566.716,29

     logradouros   publicos,  pracas,  jardins,  e  estradas

     vicinais e rurais.

     02.06.01.1545100182.065

     DEPARTAMENTO  DE OBRAS                                              301.000,00              230.000,00              531.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           160.000,00                                      160.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                40.000,00                                       40.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             5.000,00                                        5.000,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                500,00                                          500,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 45.000,00                                       45.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            50.000,00                                       50.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                          10.000,00               10.000,00

     459061.00.00.00  AQUISICAO DE IMOVEIS                                                       220.000,00              220.000,00

     02.06.01.1545100182.112

     MANUTENCAO - PAVIMENTACAO  ASFALTICA                                 20.715,82                    0,47               20.716,29

     317170.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                40,43                                           40,43

                      PUBLICO

     337370.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO               675,39                                          675,39

                      PUBLICO

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 15.000,00                                       15.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             5.000,00                                        5.000,00

                      JURIDICA

     447470.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                                         0,47                    0,47

                      PUBLICO

     02.06.01.1545100182.113

     MANUTENCAO CALCADAS/MURETAS E ARBORIZACAO URBANA                     15.000,00                                       15.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             5.000,00                                        5.000,00

                      JURIDICA

     02.06.01.15452

     Servicos Urbanos                                                    936.700,00                1.000,00              937.700,00

     02.06.01.154520018

     Manter  as  atividade de Limpeza Publica, manutencao de             899.200,00                1.000,00              900.200,00

     logradouros   publicos,  pracas,  jardins,  e  estradas

     vicinais e rurais.

     02.06.01.1545200182.033

     LIMPEZA PUBLICA                                                     753.700,00                1.000,00              754.700,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           162.000,00                                      162.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                36.000,00                                       36.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             5.000,00                                        5.000,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                500,00                                          500,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                150.000,00                                      150.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               200,00                                          200,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           400.000,00                                      400.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

     02.06.01.1545200182.034

     MANUT.VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS                                   145.500,00                                      145.500,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            81.000,00                                       81.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                18.000,00                                       18.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL             1.000,00                                        1.000,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 25.000,00                                       25.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            20.000,00                                       20.000,00

                      JURIDICA

     02.06.01.154520019

     Garantir   a  manutencao  do  Cemiterio  Municipal e os              37.500,00                                       37.500,00

     servicos funerarios.

     02.06.01.1545200192.035

     MANUT.CEMITERIO MUNICIPAL                                            37.500,00                                       37.500,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            20.000,00                                       20.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                 5.000,00                                        5.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             2.000,00                                        2.000,00

                      JURIDICA

     02.06.01.26

     Transporte                                                          554.000,00                5.000,00              559.000,00

     02.06.01.26782

     Transporte Rodoviario                                               554.000,00                5.000,00              559.000,00

     02.06.01.267820018

     Manter  as  atividade de Limpeza Publica, manutencao de             554.000,00                5.000,00              559.000,00

     logradouros   publicos,  pracas,  jardins,  e  estradas

     vicinais e rurais.

     02.06.01.2678200182.036

     MANUT.ESTRADAS VICINAIS                                             554.000,00                5.000,00              559.000,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           350.000,00                                      350.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                78.000,00                                       78.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL            15.000,00                                       15.000,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                500,00                                          500,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 70.000,00                                       70.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            40.000,00                                       40.000,00

                      JURIDICA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

                          Total Unidade Executora                      1.827.415,82              236.000,47            2.063.416,29

                          Total Unidade Orcamentaria                   1.827.415,82              236.000,47            2.063.416,29

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02.07

     DEPTO. DE AGRIC,ABAST. MEIO-AMBIENTE                                425.728,46                7.006,98              432.735,44

     02.07.01

     DEPTO.AGRICULTURA,ABAST. E MEIO-AMBIENTE                            425.728,46                7.006,98              432.735,44

     02.07.01.18

     Gestao Ambiental                                                    174.728,46                5.006,98              179.735,44

     02.07.01.18541

     Preservacao e Conservacao Ambiental                                 174.728,46                5.006,98              179.735,44

     02.07.01.185410018

     Manter  as  atividade de Limpeza Publica, manutencao de             174.728,46                5.006,98              179.735,44

     logradouros   publicos,  pracas,  jardins,  e  estradas

     vicinais e rurais.

     02.07.01.1854100182.066

     DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                       174.728,46                5.006,98              179.735,44

     317170.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO             2.741,10                                        2.741,10

                      PUBLICO

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL            54.000,00                                       54.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                12.000,00                                       12.000,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     337370.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO             7.987,36                                        7.987,36

                      PUBLICO

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              1.000,00                                        1.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

     339031.00.00.00  PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E             1.000,00                                        1.000,00

                      OUTRAS

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            65.000,00                                       65.000,00

                      JURIDICA

     447470.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                                         6,98                    6,98

                      PUBLICO

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           5.000,00                5.000,00

     02.07.01.20

     Agricultura                                                         251.000,00                2.000,00              253.000,00

     02.07.01.20606

     Extensao Rural                                                      241.000,00                2.000,00              243.000,00

     02.07.01.206060020

     Desenvolvel  atividades  junto  aos produtores rurais e             241.000,00                2.000,00              243.000,00

     fomenot  a  desenvolvimento  agricola  e  agropecuario.

     Acoes   de   preservacao   ap  Meio-Ambiente.  Apoio ao

     pequeno   e  medio   agricultor   com   fornecimento de

     maquinas e implementos agricolas. (Patrulha Agricola).

     02.07.01.2060600202.037

     MANUT.DEPTO.AGRICULTURA                                             180.500,00                1.000,00              181.500,00

     319011.00.00.00  VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL           120.000,00                                      120.000,00

                      CIVIL

     319013.00.00.00  OBRIGACOES PATRONAIS                                33.500,00                                       33.500,00

     319016.00.00.00  OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL               500,00                                          500,00

                      CIVIL

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                              1.000,00                                        1.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 10.000,00                                       10.000,00

     339036.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA               500,00                                          500,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

                      FISICA

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            15.000,00                                       15.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

     02.07.01.2060600202.038

     INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO RURAL                                   60.500,00                1.000,00               61.500,00

     339014.00.00.00  DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                500,00                                          500,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA            30.000,00                                       30.000,00

                      JURIDICA

     449052.00.00.00  EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                                           1.000,00                1.000,00

     02.07.01.20695

     Turismo                                                              10.000,00                                       10.000,00

     02.07.01.206950023

     Desenvolvel    atividades   de   fomento   ao   turismo              10.000,00                                       10.000,00

     elaborando  e  atulizando  o  planejamento  estrategico

     municipal   do   turismo.  Apoia  o  desenvolvimento do

     turismo regional e local.

     02.07.01.2069500232.125

     FOMENTO AO TURISMO                                                   10.000,00                                       10.000,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                  5.000,00                                        5.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA             5.000,00                                        5.000,00

                      JURIDICA

                          Total Unidade Executora                        425.728,46                7.006,98              432.735,44

                          Total Unidade Orcamentaria                     425.728,46                7.006,98              432.735,44

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02.08

     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                        959.992,00              100.069,95            1.060.061,95

     02.08.01

     ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                        959.992,00              100.069,95            1.060.061,95

     02.08.01.11

     Trabalho                                                             40.000,00                                       40.000,00

     02.08.01.11334

     Fomento ao Trabalho                                                  40.000,00                                       40.000,00

     02.08.01.113340021

     Custeio  da despesas que nao estao afetadas diretamente              40.000,00                                       40.000,00

     as  demais  unidades  orcamentarias, tais como: Resgate

     da   Divida,   Aposentadorias   e  Pensoes,  Iluminacao

     Publica e Resserva de Contigencia.

     02.08.01.1133400212.093

     CESTAS NATALINAS                                                     40.000,00                                       40.000,00

     339032.00.00.00  MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA            40.000,00                                       40.000,00

                      DISTRIBUICAO GRATUITA

     02.08.01.15

     Urbanismo                                                           239.300,00                                      239.300,00

     02.08.01.15452

     Servicos Urbanos                                                    239.300,00                                      239.300,00

     02.08.01.154520018

     Manter  as  atividade de Limpeza Publica, manutencao de             239.300,00                                      239.300,00

     logradouros   publicos,  pracas,  jardins,  e  estradas

     vicinais e rurais.

     02.08.01.1545200182.039

     ILUMINACAO PUBLICA                                                  239.300,00                                      239.300,00

     339030.00.00.00  MATERIAL DE CONSUMO                                 30.000,00                                       30.000,00

     339039.00.00.00  OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA           209.300,00                                      209.300,00

                      JURIDICA

     02.08.01.28

     Encargos Especiais                                                  600.692,00              100.069,95              700.761,95

     02.08.01.28843

     Servico da Divida Interna                                            75.000,00              100.000,00              175.000,00

     02.08.01.288430021

     Custeio  da despesas que nao estao afetadas diretamente              75.000,00              100.000,00              175.000,00

     as  demais  unidades  orcamentarias, tais como: Resgate

     da   Divida,   Aposentadorias   e  Pensoes,  Iluminacao

     Publica e Resserva de Contigencia.

     02.08.01.2884300210.001

     RESGATE DA DIVIDA E PRECATORIOS (DIVIDA INTERNA)                     75.000,00              100.000,00              175.000,00

     329021.00.00.00  JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                   55.000,00                                       55.000,00

     339091.00.00.00  SENTENCAS JUDICIAIS                                 15.000,00                                       15.000,00

     339092.00.00.00  DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                    5.000,00                                        5.000,00

     469071.00.00.00  PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA                                   100.000,00              100.000,00

     02.08.01.28846

     Outros Encargos Especiais                                           525.692,00                   69,95              525.761,95

     02.08.01.288460021

     Custeio  da despesas que nao estao afetadas diretamente             525.692,00                   69,95              525.761,95

     as  demais  unidades  orcamentarias, tais como: Resgate

     da   Divida,   Aposentadorias   e  Pensoes,  Iluminacao

     Publica e Resserva de Contigencia.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Detalhamento do Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Orcamento

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

                                                                ----------- A u t o r i z a d a -----------

     Identificacao                                                         Despesas                Despesas

     Codigos         Titulos                                              Correntes              de Capital                   Total

     02.08.01.2884600210.002

     APOSENTADORIAS E PENSOES (OUTROS ENCARGOS

     ESPECIAIS)                                                          525.692,00                   69,95              525.761,95

     317170.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO             6.072,97                                        6.072,97

                      PUBLICO

     319001.00.00.00  APOSENTADORIAS,   RESERVA   REMUNERADA E           135.000,00                                      135.000,00

                      REFORMAS

     319003.00.00.00  PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                       230.000,00                                      230.000,00

     337370.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO             4.619,03                                        4.619,03

                      PUBLICO

     339047.00.00.00  OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS             150.000,00                                      150.000,00

     447470.00.00.00  RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                                        69,95                   69,95

                      PUBLICO

     02.08.01.99

     Reservas                                                             80.000,00                                       80.000,00

     02.08.01.99999

     Reserva de Contingencia                                              80.000,00                                       80.000,00

     02.08.01.999990021

     Custeio  da despesas que nao estao afetadas diretamente              80.000,00                                       80.000,00

     as  demais  unidades  orcamentarias, tais como: Resgate

     da   Divida,   Aposentadorias   e  Pensoes,  Iluminacao

     Publica e Resserva de Contigencia.

     02.08.01.9999900210.003

     RESERVA DE CONTINGENCIAS                                             80.000,00                                       80.000,00

     999999.99.00.00  Reserva de Contingencia                             80.000,00                                       80.000,00

                          Total Unidade Executora                        959.992,00              100.069,95            1.060.061,95

                          Total Unidade Orcamentaria                     959.992,00              100.069,95            1.060.061,95

                          Total Orgao                                 13.429.400,76              519.521,24           13.948.922,00

                          Total Geral                                 14.462.478,76              537.521,24           15.000.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  01       PODER LEGISLATIVO

  Unidade Orcamentaria:  01.01    CAMARA MUNICIPAL

  Unidade Executora...:  01.01.01 CAMARA MUNICIPAL

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  01.000.0000.0.000.000 Legislativa                                                   1.051.078,00                        1.051.078,00

  01.031.0000.0.000.000  Acao Legislativa                                             1.051.078,00                        1.051.078,00

  01.031.0001.0.000.000   Manutencao  e  custeio  das atividades                      1.051.078,00                        1.051.078,00

                          Legislativas   atraves   de   acoes se

                          suporte   ao   Corpo  Legislativo  e a

                          Secretaria da Camara Municipal.

  01.031.0001.2.001.000     MANUT.CORPO LEGISLATIVO                                     564.903,00                          564.903,00

  01.031.0001.2.002.000     MANUT.DA SECRET.DA CAMARA                                   486.175,00                          486.175,00

                        Total Unidade Executora.................                      1.051.078,00                        1.051.078,00

                        Total Unidade Orcamentaria...........                         1.051.078,00                        1.051.078,00

                        Total do Orgao .........................                      1.051.078,00                        1.051.078,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.01    GABINETE DO PREFEITO

  Unidade Executora...:  02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   470.500,00                          470.500,00

  04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            470.500,00                          470.500,00

  04.122.0002.0.000.000   Manutencao     das    atividades    de                        470.500,00                          470.500,00

                          administracao       superior       dos

                          departamentos      e    atendimentodas

                          atividades do meio.

  04.122.0002.2.003.000     MANUT.GABINETE DO PREFEITO                                  307.000,00                          307.000,00

  04.122.0002.2.004.000     MANUTENCAO ASSESSORIA JURIDICA                               55.500,00                           55.500,00

  04.122.0002.2.005.000     MANUT.FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                          46.000,00                           46.000,00

  04.122.0002.2.006.000     MANUTENCAO   DA   JUNTA   DO  SERVICO                        62.000,00                           62.000,00

                            MILITAR

                        Total Unidade Executora.................                        470.500,00                          470.500,00

                        Total Unidade Orcamentaria...........                           470.500,00                          470.500,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.02    DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

  Unidade Executora...:  02.02.01 DEPTO.DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                 1.591.138,90                        1.591.138,90

  04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                          1.591.138,90                        1.591.138,90

  04.122.0002.0.000.000   Manutencao     das    atividades    de                      1.591.138,90                        1.591.138,90

                          administracao       superior       dos

                          departamentos      e    atendimentodas

                          atividades do meio.

  04.122.0002.2.007.000     DEPARTAMENTO    DE    ADMINISTRACAO E                     1.289.638,90                        1.289.638,90

                            FINANCAS

  04.122.0002.2.086.000     PUBLICIDADE DE ATOS OFICIAIS                                 50.000,00                           50.000,00

  04.122.0002.2.087.000     BANCO DO POVO                                                23.000,00                           23.000,00

  04.122.0002.2.100.000     CASA DOS CONSELHOS                                           72.000,00                           72.000,00

  04.122.0002.2.108.000     ALMOXARIFADO MUNICIPAL                                      101.500,00                          101.500,00

  04.122.0002.2.115.000     INCENTIVO      AO     DESENVOLVIMENTO                        55.000,00                           55.000,00

                            ECONOMICO

                        Total Unidade Executora.................                      1.591.138,90                        1.591.138,90

                        Total Unidade Orcamentaria...........                         1.591.138,90                        1.591.138,90

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.03    DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL

  Unidade Executora...:  02.03.01 DEPTO.DE PROMOCAO SOCIAL

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                   216.000,00                          216.000,00

  04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                            216.000,00                          216.000,00

  04.122.0002.0.000.000   Manutencao     das    atividades    de                        191.000,00                          191.000,00

                          administracao       superior       dos

                          departamentos      e    atendimentodas

                          atividades do meio.

  04.122.0002.2.012.000     CONSELHO TUTELAR                                            121.000,00                          121.000,00

  04.122.0002.2.110.000     CASA DO CIDADAO                                              70.000,00                           70.000,00

  04.122.0019.0.000.000   Garantir  a  manutencao  do  Cemiterio                         25.000,00                           25.000,00

                          Municipal e os servicos funerarios.

  04.122.0019.2.062.000     MANUTENCAO VELORIO MUNICIPAL                                 25.000,00                           25.000,00

  08.000.0000.0.000.000 Assistencia Social                                            1.083.200,00                        1.083.200,00

  08.241.0000.0.000.000  Assistencia ao Idoso                                           109.000,00                          109.000,00

  08.241.0006.0.000.000   Prestar  assistencia  ao Idoso atraves                        109.000,00                          109.000,00

                          de    programas    de   complementacao

                          alimentar,  esporte,  cultura,  lazer,

                          recreacao e integracao social.

  08.241.0006.2.008.000     CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO - CCI                         95.000,00                           95.000,00

  08.241.0006.2.118.000     FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO                                     14.000,00                           14.000,00

  08.242.0000.0.000.000  Assistencia ao Portador de Deficiencia                          44.000,00                           44.000,00

  08.242.0007.0.000.000   Garantir   as   Pessoas  Portadoras de                         44.000,00                           44.000,00

                          Necessidades    Especiais,   visando o

                          atendimento  basico de inclusao Social

                          atraves   de  projetos  de  geracao de

                          renda,  atividades  fisicas, culturais

                          e    atendimento    com   mobilidade a

                          entidadesespecializadas    em   outros

                          Municipios.

  08.242.0007.2.009.000     ASSISTENCIA     AO     PORTADOR    DE                        44.000,00                           44.000,00

                            NECESSIDADES ESPECIAIS

  08.243.0000.0.000.000  Assistencia a Crianca e ao Adolescente                         191.400,00                          191.400,00

  08.243.0005.0.000.000   Garantir  a crianca e ao adolescente o                        191.400,00                          191.400,00

                          apoio  necessario ao bem estar social,

                          com    programas   e  ressocializacao,

                          esporte,  lazer,  recreacao  e reforco

                          escolar.

  08.243.0005.2.088.000     ASSISTENCIA A CCA E AO ADOLESCENTE                          165.700,00                          165.700,00

  08.243.0005.2.116.000     FUNDO  MUNICIPAL  DOS DIREITOS DA CCA                        25.700,00                           25.700,00

                            E DO ADOLESCENTE

  08.244.0000.0.000.000  Assistencia Comunitaria                                        738.800,00                          738.800,00

  08.244.0002.0.000.000   Manutencao     das    atividades    de                        414.300,00                          414.300,00

                          administracao       superior       dos

                          departamentos      e    atendimentodas

                          atividades do meio.

  08.244.0002.2.014.000     PLANTAO SOCIAL                                               70.000,00                           70.000,00

  08.244.0002.2.056.000     DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL                             344.300,00                          344.300,00

  08.244.0008.0.000.000   Garantir  a manutencao do Departamento                        324.500,00                          324.500,00

                          de  Atendimento  de  Plantao Social as

                          familias  de  baixa  renda  e  carente

                          atraves  de  complementacao alimentar,

                          renda   e  programas   de   integracao

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.03    DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL

  Unidade Executora...:  02.03.01 DEPTO.DE PROMOCAO SOCIAL

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                          social,  bem  como  apoio  em  exames,

                          consultas, transporte e outros.

  08.244.0008.2.052.000     PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD - M                             17.160,00                           17.160,00

  08.244.0008.2.099.000     CRAS   -  CENTRO   DE   REFERENCIA DE                       304.000,00                          304.000,00

                            ASSISTENCIA SOCIAL

  08.244.0008.2.117.000     CONSELHO   MUNICIPAL  DE  ASSISTENCIA                         1.000,00                            1.000,00

                            SOCIAL

  08.244.0008.2.119.000     PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD SUAS                             2.340,00                            2.340,00

                        Total Unidade Executora.................                      1.299.200,00                        1.299.200,00

                        Total Unidade Orcamentaria...........                         1.299.200,00                        1.299.200,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.04    DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  Unidade Executora...:  02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  10.000.0000.0.000.000 Saude                                                         3.220.673,42                        3.220.673,42

  10.301.0000.0.000.000  Atencao Basica                                               2.652.927,42                        2.652.927,42

  10.301.0011.0.000.000   Garantir  o  atendimento ambulatorial,                      2.652.927,42                        2.652.927,42

                          a  atencao basica da saude, atraves do

                          Fundo   Municipal   de  Saude  a  toda

                          populacao  atraves  do  Programa Saude

                          da   Familia,   Agente  Comunitario de

                          Saude,      Vigilancia     Sanitaria e

                          Epidemiologica,  Saude  Bucal  e Saude

                          Mental.

  10.301.0011.2.017.000     DEPARTAMENTO  DO  FUNDO  MUNICIPAL DE                     1.844.855,42                        1.844.855,42

                            SAUDE

  10.301.0011.2.018.000     ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA - ESF                           590.060,00                          590.060,00

  10.301.0011.2.075.000     CIDADAO SORRIDENTE                                          167.812,00                          167.812,00

  10.301.0011.2.076.000     ARTE & VIDA                                                  45.000,00                           45.000,00

  10.301.0011.2.094.000     MANUTENCAO   CONSELHO   MUNICIPAL  DE                         5.200,00                            5.200,00

                            SAUDE

  10.303.0000.0.000.000  Suporte Profilatico e Terapeutico                              388.201,72                          388.201,72

  10.303.0011.0.000.000   Garantir  o  atendimento ambulatorial,                        388.201,72                          388.201,72

                          a  atencao basica da saude, atraves do

                          Fundo   Municipal   de  Saude  a  toda

                          populacao  atraves  do  Programa Saude

                          da   Familia,   Agente  Comunitario de

                          Saude,      Vigilancia     Sanitaria e

                          Epidemiologica,  Saude  Bucal  e Saude

                          Mental.

  10.303.0011.2.064.000     FARMACIA    (SUPORTE    PROFILATICO E                       388.201,72                          388.201,72

                            TERAPEUTICO)

  10.305.0000.0.000.000  Vigilancia Epidemiologica                                      179.544,28                          179.544,28

  10.305.0011.0.000.000   Garantir  o  atendimento ambulatorial,                        179.544,28                          179.544,28

                          a  atencao basica da saude, atraves do

                          Fundo   Municipal   de  Saude  a  toda

                          populacao  atraves  do  Programa Saude

                          da   Familia,   Agente  Comunitario de

                          Saude,      Vigilancia     Sanitaria e

                          Epidemiologica,  Saude  Bucal  e Saude

                          Mental.

  10.305.0011.2.089.000     PISO FIXO DE VIG. E PROMOCAO DA SAUDE                       179.544,28                          179.544,28

                        Total Unidade Executora.................                      3.220.673,42                        3.220.673,42

                        Total Unidade Orcamentaria...........                         3.220.673,42                        3.220.673,42

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.05    DEPTO. EDUC, CULT., ESPORTES E LAZER

  Unidade Executora...:  02.05.01 DEPTO.EDUCACAO, CULT., ESPORTES E LAZER

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                      1.660.200,00                        1.660.200,00

  12.361.0000.0.000.000  Ensino Fundamental                                             269.000,00                          269.000,00

  12.361.0012.0.000.000   Garantir   a  manutencao   do   Ensino                        269.000,00                          269.000,00

                          Fundamental,  atraves do transporte de

                          alunos   da   zona   rural.   Apoiar o

                          desenvolvimento   das   atividades  da

                          rede estadual de ensino fundametal.

  12.361.0012.2.027.000     CENTRAL   DE  ALIMENTACAO  (PESSOAL E                       269.000,00                          269.000,00

                            ENCARGOS)

  12.368.0000.0.000.000  Educacao Basica                                              1.391.200,00                        1.391.200,00

  12.368.0012.0.000.000   Garantir   a  manutencao   do   Ensino                        660.300,00                          660.300,00

                          Fundamental,  atraves do transporte de

                          alunos   da   zona   rural.   Apoiar o

                          desenvolvimento   das   atividades  da

                          rede estadual de ensino fundametal.

  12.368.0012.2.023.000     TRANSPORTE ESCOLAR - ZONA RURAL                             578.800,00                          578.800,00

  12.368.0012.2.102.000     EMEIF  "  PROFESSOR  LEONILDES ADEMAR                        81.500,00                           81.500,00

                            CABIANCA"

  12.368.0013.0.000.000   Garantir    atendimento    ao   ensino                        724.900,00                          724.900,00

                          pre-escolar,    com    atividade    de

                          atendimento a crianca de 0 a 6 anos.

  12.368.0013.2.026.000     DEPARTAMENTO  DE  EDUCACAO,  CULTURA,                       251.000,00                          251.000,00

                            ESPORTE E LAZER

  12.368.0013.2.095.000     ESCOLA   ENSINO   INFANTIL   "CECILIA                       472.000,00                          472.000,00

                            VIDOTTI ZANDONADI"

  12.368.0013.2.123.000     TRANSPORTE     ESCOLAR      -  ENSINO                         1.900,00                            1.900,00

                            INFANTIL  - PNATE

  12.368.0022.0.000.000   ALIMENTACAO DOS ALUNOS DO ENSINO MEDIO                          6.000,00                            6.000,00

  12.368.0022.2.124.000     TRANSPORTE  ESCOLAR  - ENSINO MEDIO -                         6.000,00                            6.000,00

                            PNATE

                        Total Unidade Executora.................                      1.660.200,00                        1.660.200,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.05    DEPTO. EDUC, CULT., ESPORTES E LAZER

  Unidade Executora...:  02.05.02 FUNDEB

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                        702.100,00                          702.100,00

  12.366.0000.0.000.000  Educacao de Jovens e Adultos                                    37.000,00                           37.000,00

  12.366.0015.0.000.000   Garantir  o ensino a jovens e adultos,                         37.000,00                           37.000,00

                          que  por  motivos  de forca maior, nao

                          puderam  frequentar o  ensino regular,

                          nas devidaes faixas etarias.

  12.366.0015.2.048.000     FUNDEB  -  EJA  -  EDUCACAO DE JOVENS                        37.000,00                           37.000,00

                            E ADULTOS - 60%

  12.368.0000.0.000.000  Educacao Basica                                                665.100,00                          665.100,00

  12.368.0012.0.000.000   Garantir   a  manutencao   do   Ensino                        103.000,00                          103.000,00

                          Fundamental,  atraves do transporte de

                          alunos   da   zona   rural.   Apoiar o

                          desenvolvimento   das   atividades  da

                          rede estadual de ensino fundametal.

  12.368.0012.2.092.000     FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL -   60%                         103.000,00                          103.000,00

  12.368.0013.0.000.000   Garantir    atendimento    ao   ensino                        562.100,00                          562.100,00

                          pre-escolar,    com    atividade    de

                          atendimento a crianca de 0 a 6 anos.

  12.368.0013.2.121.000     FUNDEB - ENSINO INFANTIL 60% - CRECHE                       230.000,00                          230.000,00

  12.368.0013.2.122.000     FUNDEB - ENSINO INFANTIL 40% - CRECHE                       225.000,00                          225.000,00

  12.368.0013.2.126.000     FUNDEB  -  ENSINO  INFANTIL 60% - PRE                       107.100,00                          107.100,00

                            ESCOLA

                        Total Unidade Executora.................                        702.100,00                          702.100,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.05    DEPTO. EDUC, CULT., ESPORTES E LAZER

  Unidade Executora...:  02.05.03 OUTRAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  04.000.0000.0.000.000 Administracao                                                    70.000,00                           70.000,00

  04.122.0000.0.000.000  Administracao Geral                                             70.000,00                           70.000,00

  04.122.0002.0.000.000   Manutencao     das    atividades    de                         70.000,00                           70.000,00

                          administracao       superior       dos

                          departamentos      e    atendimentodas

                          atividades do meio.

  04.122.0002.2.109.000     ESTAGIARIOS                                                  70.000,00                           70.000,00

  12.000.0000.0.000.000 Educacao                                                        471.396,00                          471.396,00

  12.306.0000.0.000.000  Alimentacao e Nutricao                                         302.396,00                          302.396,00

  12.306.0012.0.000.000   Garantir   a  manutencao   do   Ensino                        154.896,00                          154.896,00

                          Fundamental,  atraves do transporte de

                          alunos   da   zona   rural.   Apoiar o

                          desenvolvimento   das   atividades  da

                          rede estadual de ensino fundametal.

  12.306.0012.2.030.000     CENTRAL    DE   ALIMENTACAO   (ENSINO                       154.896,00                          154.896,00

                            FUNDAMENTAL)

  12.306.0013.0.000.000   Garantir    atendimento    ao   ensino                         88.000,00                           88.000,00

                          pre-escolar,    com    atividade    de

                          atendimento a crianca de 0 a 6 anos.

  12.306.0013.2.058.000     ALIMENTACAO - (CRECHE )                                      54.500,00                           54.500,00

  12.306.0013.2.120.000     ALIMENTACAO (PRE ESCOLA)                                     33.500,00                           33.500,00

  12.306.0015.0.000.000   Garantir  o ensino a jovens e adultos,                          9.000,00                            9.000,00

                          que  por  motivos  de forca maior, nao

                          puderam  frequentar o  ensino regular,

                          nas devidaes faixas etarias.

  12.306.0015.2.067.000     ALIMENTACAO EJA (PNAE)                                        9.000,00                            9.000,00

  12.306.0022.0.000.000   ALIMENTACAO DOS ALUNOS DO ENSINO MEDIO                         50.500,00                           50.500,00

  12.306.0022.2.068.000     ALIMENTACAO ENSINO MEDIO (PNAEM)                             50.500,00                           50.500,00

  12.364.0000.0.000.000  Ensino Superior                                                169.000,00                          169.000,00

  12.364.0014.0.000.000   Possibilitar   aos   alunos  de  baixa                        169.000,00                          169.000,00

                          renda    familiar,   transporte   para

                          cursarem  o  nivel superior em cidades

                          da regiao.

  12.364.0014.2.028.000     TRANSPORTE     DE    UNIVERSITARIOS E                       169.000,00                          169.000,00

                            TECNICOS

  13.000.0000.0.000.000 Cultura                                                         553.000,00                          553.000,00

  13.392.0000.0.000.000  Difusao Cultural                                               553.000,00                          553.000,00

  13.392.0016.0.000.000   Criar    alternativas    de    difusao                        553.000,00                          553.000,00

                          cultural,  incentivo ao desenvolvimeto

                          da  cultura  local atraves de desfiles

                          civicos,   folclore,   dana,  musica e

                          projeto de cinema na cidade.

  13.392.0016.2.031.000     ATIVIDADES CULTURAIS                                        365.000,00                          365.000,00

  13.392.0016.2.059.000     MANUTENCAO    DA    BANDA   MUNICIPAL                        38.000,00                           38.000,00

                            "GABRIEL ZANDONADI"

  13.392.0016.2.060.000     MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL                          117.500,00                          117.500,00

  13.392.0016.2.069.000     INCLUSAO DIGITAL (TELECENTRO)                                 2.500,00                            2.500,00

  13.392.0016.2.111.000     MANUTENCAO CENTRO COMUNITARIO                                30.000,00                           30.000,00

  27.000.0000.0.000.000 Desporto e Lazer                                                354.500,00                          354.500,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.05    DEPTO. EDUC, CULT., ESPORTES E LAZER

  Unidade Executora...:  02.05.03 OUTRAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  27.813.0000.0.000.000  Lazer                                                          354.500,00                          354.500,00

  27.813.0017.0.000.000   Apoio  ao  desenvolvimento  do esporte                        354.500,00                          354.500,00

                          amador,  atraves  de  escolinhas  para

                          adolescentes  (futbol, volei, basquete

                          e    atletismo).    Garantir   ainda o

                          desenvolvimento  do  esporte em outras

                          atividades     esportivas,     lazer e

                          recreacao.

  27.813.0017.2.032.000     ATIVIDADES ESPORTIVAS E RECREATIVAS                         354.500,00                          354.500,00

                        Total Unidade Executora.................                      1.448.896,00                        1.448.896,00

                        Total Unidade Orcamentaria...........                         3.811.196,00                        3.811.196,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.06    DEPTO. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

  Unidade Executora...:  02.06.01 DEPTO.DE OBRAS E SERVICOS URBANOS

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                                     1.504.416,29                        1.504.416,29

  15.451.0000.0.000.000  Infra-estrutura Urbana                                         566.716,29                          566.716,29

  15.451.0018.0.000.000   Manter   as   atividade   de   Limpeza                        566.716,29                          566.716,29

                          Publica,   manutencao  de  logradouros

                          publicos,  pracas, jardins, e estradas

                          vicinais e rurais.

  15.451.0018.2.065.000     DEPARTAMENTO  DE OBRAS                                      531.000,00                          531.000,00

  15.451.0018.2.112.000     MANUTENCAO - PAVIMENTACAO  ASFALTICA                         20.716,29                           20.716,29

  15.451.0018.2.113.000     MANUTENCAO     CALCADAS/MURETAS     E                        15.000,00                           15.000,00

                            ARBORIZACAO URBANA

  15.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                                               937.700,00                          937.700,00

  15.452.0018.0.000.000   Manter   as   atividade   de   Limpeza                        900.200,00                          900.200,00

                          Publica,   manutencao  de  logradouros

                          publicos,  pracas, jardins, e estradas

                          vicinais e rurais.

  15.452.0018.2.033.000     LIMPEZA PUBLICA                                             754.700,00                          754.700,00

  15.452.0018.2.034.000     MANUT.VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS                           145.500,00                          145.500,00

  15.452.0019.0.000.000   Garantir  a  manutencao  do  Cemiterio                         37.500,00                           37.500,00

                          Municipal e os servicos funerarios.

  15.452.0019.2.035.000     MANUT.CEMITERIO MUNICIPAL                                    37.500,00                           37.500,00

  26.000.0000.0.000.000 Transporte                                                      559.000,00                          559.000,00

  26.782.0000.0.000.000  Transporte Rodoviario                                          559.000,00                          559.000,00

  26.782.0018.0.000.000   Manter   as   atividade   de   Limpeza                        559.000,00                          559.000,00

                          Publica,   manutencao  de  logradouros

                          publicos,  pracas, jardins, e estradas

                          vicinais e rurais.

  26.782.0018.2.036.000     MANUT.ESTRADAS VICINAIS                                     559.000,00                          559.000,00

                        Total Unidade Executora.................                      2.063.416,29                        2.063.416,29

                        Total Unidade Orcamentaria...........                         2.063.416,29                        2.063.416,29

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.07    DEPTO. DE AGRIC,ABAST. MEIO-AMBIENTE

  Unidade Executora...:  02.07.01 DEPTO.AGRICULTURA,ABAST. E MEIO-AMBIENTE

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  18.000.0000.0.000.000 Gestao Ambiental                                                179.735,44                          179.735,44

  18.541.0000.0.000.000  Preservacao e Conservacao Ambiental                            179.735,44                          179.735,44

  18.541.0018.0.000.000   Manter   as   atividade   de   Limpeza                        179.735,44                          179.735,44

                          Publica,   manutencao  de  logradouros

                          publicos,  pracas, jardins, e estradas

                          vicinais e rurais.

  18.541.0018.2.066.000     DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                               179.735,44                          179.735,44

  20.000.0000.0.000.000 Agricultura                                                     253.000,00                          253.000,00

  20.606.0000.0.000.000  Extensao Rural                                                 243.000,00                          243.000,00

  20.606.0020.0.000.000   Desenvolvel   atividades   junto   aos                        243.000,00                          243.000,00

                          produtores     rurais    e   fomenot a

                          desenvolvimento       agricola       e

                          agropecuario.  Acoes de preservacao ap

                          Meio-Ambiente.   Apoio   ao  pequeno e

                          medio  agricultor  com fornecimento de

                          maquinas   e  implementos   agricolas.

                          (Patrulha Agricola).

  20.606.0020.2.037.000     MANUT.DEPTO.AGRICULTURA                                     181.500,00                          181.500,00

  20.606.0020.2.038.000     INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO RURAL                           61.500,00                           61.500,00

  20.695.0000.0.000.000  Turismo                                                         10.000,00                           10.000,00

  20.695.0023.0.000.000   Desenvolvel  atividades  de fomento ao                         10.000,00                           10.000,00

                          turismo   elaborando   e  atulizando o

                          planejamento  estrategico municipal do

                          turismo.  Apoia  o  desenvolvimento do

                          turismo regional e local.

  20.695.0023.2.125.000     FOMENTO AO TURISMO                                           10.000,00                           10.000,00

                        Total Unidade Executora.................                        432.735,44                          432.735,44

                        Total Unidade Orcamentaria...........                           432.735,44                          432.735,44

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.08    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

  Unidade Executora...:  02.08.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

  11.000.0000.0.000.000 Trabalho                                                         40.000,00                           40.000,00

  11.334.0000.0.000.000  Fomento ao Trabalho                                             40.000,00                           40.000,00

  11.334.0021.0.000.000   Custeio  da  despesas  que  nao  estao                         40.000,00                           40.000,00

                          afetadas    diretamente    as   demais

                          unidades   orcamentarias,  tais  como:

                          Resgate  da  Divida,  Aposentadorias e

                          Pensoes,      Iluminacao     Publica e

                          Resserva de Contigencia.

  11.334.0021.2.093.000     CESTAS NATALINAS                                             40.000,00                           40.000,00

  15.000.0000.0.000.000 Urbanismo                                                       239.300,00                          239.300,00

  15.452.0000.0.000.000  Servicos Urbanos                                               239.300,00                          239.300,00

  15.452.0018.0.000.000   Manter   as   atividade   de   Limpeza                        239.300,00                          239.300,00

                          Publica,   manutencao  de  logradouros

                          publicos,  pracas, jardins, e estradas

                          vicinais e rurais.

  15.452.0018.2.039.000     ILUMINACAO PUBLICA                                          239.300,00                          239.300,00

  28.000.0000.0.000.000 Encargos Especiais                                                               700.761,95         700.761,95

  28.843.0000.0.000.000  Servico da Divida Interna                                                       175.000,00         175.000,00

  28.843.0021.0.000.000   Custeio  da  despesas  que  nao  estao                                         175.000,00         175.000,00

                          afetadas    diretamente    as   demais

                          unidades   orcamentarias,  tais  como:

                          Resgate  da  Divida,  Aposentadorias e

                          Pensoes,      Iluminacao     Publica e

                          Resserva de Contigencia.

  28.843.0021.0.001.000     RESGATE   DA   DIVIDA  E  PRECATORIOS                                        175.000,00         175.000,00

                            (DIVIDA INTERNA)

  28.846.0000.0.000.000  Outros Encargos Especiais                                                       525.761,95         525.761,95

  28.846.0021.0.000.000   Custeio  da  despesas  que  nao  estao                                         525.761,95         525.761,95

                          afetadas    diretamente    as   demais

                          unidades   orcamentarias,  tais  como:

                          Resgate  da  Divida,  Aposentadorias e

                          Pensoes,      Iluminacao     Publica e

                          Resserva de Contigencia.

  28.846.0021.0.002.000     APOSENTADORIAS   E  PENSOES   (OUTROS                                        525.761,95         525.761,95

                            ENCARGOS ESPECIAIS)

  99.000.0000.0.000.000 Reservas                                                                          80.000,00          80.000,00

  99.999.0000.0.000.000  Reserva de Contingencia                                                          80.000,00          80.000,00

  99.999.0021.0.000.000   Custeio  da  despesas  que  nao  estao                                          80.000,00          80.000,00

                          afetadas    diretamente    as   demais

                          unidades   orcamentarias,  tais  como:

                          Resgate  da  Divida,  Aposentadorias e

                          Pensoes,      Iluminacao     Publica e

                          Resserva de Contigencia.

  99.999.0021.0.003.000     RESERVA DE CONTINGENCIAS                                                      80.000,00          80.000,00

                        Total Unidade Executora.................                        279.300,00       780.761,95       1.060.061,95

                        Total Unidade Orcamentaria...........                           279.300,00       780.761,95       1.060.061,95

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 6, da Lei 4.320/64

  Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO

  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO

  Unidade Orcamentaria:  02.08    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

  Unidade Executora...:  02.08.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO

  Codigo                Especificacao                                    Projetos       Atividades  Oper. Especiais              Total

                        Total do Orgao .........................                     13.168.160,05       780.761,95      13.948.922,00

                        Total Geral ............................                     14.219.238,05       780.761,95      15.000.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



    Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho de Governo#

    Prefeitura Municipal de Cruzalia           Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

    Exercicio de 2020 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

     Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

     01.000.0000     Legislativa                                                       1.051.078,00                        1.051.078,00

     01.031.0000       Acao Legislativa                                                1.051.078,00                        1.051.078,00

     01.031.0001       Manutencao   e  custeio  das  atividades                        1.051.078,00                        1.051.078,00

                       Legislativas    atraves    de   acoes se

                       suporte   ao   Corpo   Legislativo   e a

                       Secretaria da Camara Municipal.

     04.000.0000     Administracao                                                     2.347.638,90                        2.347.638,90

     04.122.0000       Administracao Geral                                             2.347.638,90                        2.347.638,90

     04.122.0002       Manutencao     das     atividades     de                        2.322.638,90                        2.322.638,90

                       administracao        superior        dos

                       departamentos        e    atendimentodas

                       atividades do meio.

     04.122.0019       Garantir   a  manutencao   do  Cemiterio                           25.000,00                           25.000,00

                       Municipal e os servicos funerarios.

     08.000.0000     Assistencia Social                                                1.083.200,00                        1.083.200,00

     08.241.0000       Assistencia ao Idoso                                              109.000,00                          109.000,00

     08.241.0006       Prestar  assistencia ao Idoso atraves de                          109.000,00                          109.000,00

                       programas  de  complementacao alimentar,

                       esporte,   cultura,  lazer,  recreacao e

                       integracao social.

     08.242.0000       Assistencia ao Portador de Deficiencia                             44.000,00                           44.000,00

     08.242.0007       Garantir    as   Pessoas   Portadoras de                           44.000,00                           44.000,00

                       Necessidades     Especiais,    visando o

                       atendimento  basico  de  inclusao Social

                       atraves   de   projetos   de  geracao de

                       renda,  atividades  fisicas, culturais e

                       atendimento       com       mobilidade a

                       entidadesespecializadas     em    outros

                       Municipios.

     08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                            191.400,00                          191.400,00

     08.243.0005       Garantir  a  crianca  e ao adolescente o                          191.400,00                          191.400,00

                       apoio  necessario  ao  bem estar social,

                       com    programas    e   ressocializacao,

                       esporte,   lazer,  recreacao  e  reforco

                       escolar.

     08.244.0000       Assistencia Comunitaria                                           738.800,00                          738.800,00

     08.244.0002       Manutencao     das     atividades     de                          414.300,00                          414.300,00

                       administracao        superior        dos

                       departamentos        e    atendimentodas

                       atividades do meio.

     08.244.0008       Garantir  a  manutencao  do Departamento                          324.500,00                          324.500,00

                       de   Atendimento  de  Plantao  Social as

                       familias   de   baixa  renda  e  carente

                       atraves   de  complementacao  alimentar,

                       renda  e programas de integracao social,

                       bem  como  apoio  em  exames, consultas,

                       transporte e outros.

     10.000.0000     Saude                                                             3.220.673,42                        3.220.673,42

     10.301.0000       Atencao Basica                                                  2.652.927,42                        2.652.927,42

     10.301.0011       Garantir  o  atendimento ambulatorial, a                        2.652.927,42                        2.652.927,42

                       atencao   basica  da  saude,  atraves do

                       Fundo   Municipal   de   Saude   a  toda

                       populacao  atraves  do Programa Saude da

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



    Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho de Governo#

    Prefeitura Municipal de Cruzalia           Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

    Exercicio de 2020 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

     Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                       Familia,  Agente  Comunitario  de Saude,

                       Vigilancia  Sanitaria  e Epidemiologica,

                       Saude Bucal e Saude Mental.

     10.303.0000       Suporte Profilatico e Terapeutico                                 388.201,72                          388.201,72

     10.303.0011       Garantir  o  atendimento ambulatorial, a                          388.201,72                          388.201,72

                       atencao   basica  da  saude,  atraves do

                       Fundo   Municipal   de   Saude   a  toda

                       populacao  atraves  do Programa Saude da

                       Familia,  Agente  Comunitario  de Saude,

                       Vigilancia  Sanitaria  e Epidemiologica,

                       Saude Bucal e Saude Mental.

     10.305.0000       Vigilancia Epidemiologica                                         179.544,28                          179.544,28

     10.305.0011       Garantir  o  atendimento ambulatorial, a                          179.544,28                          179.544,28

                       atencao   basica  da  saude,  atraves do

                       Fundo   Municipal   de   Saude   a  toda

                       populacao  atraves  do Programa Saude da

                       Familia,  Agente  Comunitario  de Saude,

                       Vigilancia  Sanitaria  e Epidemiologica,

                       Saude Bucal e Saude Mental.

     11.000.0000     Trabalho                                                             40.000,00                           40.000,00

     11.334.0000       Fomento ao Trabalho                                                40.000,00                           40.000,00

     11.334.0021       Custeio   da   despesas  que  nao  estao                           40.000,00                           40.000,00

                       afetadas  diretamente as demais unidades

                       orcamentarias,   tais  como:  Resgate da

                       Divida,    Aposentadorias    e  Pensoes,

                       Iluminacao    Publica    e  Resserva  de

                       Contigencia.

     12.000.0000     Educacao                                                          2.833.696,00                        2.833.696,00

     12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                            302.396,00                          302.396,00

     12.306.0012       Garantir    a   manutencao   do   Ensino                          154.896,00                          154.896,00

                       Fundamental,  atraves  do  transporte de

                       alunos    da    zona   rural.   Apoiar o

                       desenvolvimento  das  atividades da rede

                       estadual de ensino fundametal.

     12.306.0013       Garantir     atendimento    ao    ensino                           88.000,00                           88.000,00

                       pre-escolar,     com     atividade    de

                       atendimento a crianca de 0 a 6 anos.

     12.306.0015       Garantir  o  ensino  a jovens e adultos,                            9.000,00                            9.000,00

                       que  por  motivos  de  forca  maior, nao

                       puderam  frequentar  o   ensino regular,

                       nas devidaes faixas etarias.

     12.306.0022       ALIMENTACAO DOS ALUNOS DO ENSINO MEDIO                             50.500,00                           50.500,00

     12.361.0000       Ensino Fundamental                                                269.000,00                          269.000,00

     12.361.0012       Garantir    a   manutencao   do   Ensino                          269.000,00                          269.000,00

                       Fundamental,  atraves  do  transporte de

                       alunos    da    zona   rural.   Apoiar o

                       desenvolvimento  das  atividades da rede

                       estadual de ensino fundametal.

     12.364.0000       Ensino Superior                                                   169.000,00                          169.000,00

     12.364.0014       Possibilitar  aos  alunos de baixa renda                          169.000,00                          169.000,00

                       familiar,   transporte  para  cursarem o

                       nivel superior em cidades da regiao.

     12.366.0000       Educacao de Jovens e Adultos                                       37.000,00                           37.000,00

     12.366.0015       Garantir  o  ensino  a jovens e adultos,                           37.000,00                           37.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



    Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho de Governo#

    Prefeitura Municipal de Cruzalia           Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

    Exercicio de 2020 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

     Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                       que  por  motivos  de  forca  maior, nao

                       puderam  frequentar  o   ensino regular,

                       nas devidaes faixas etarias.

     12.368.0000       Educacao Basica                                                 2.056.300,00                        2.056.300,00

     12.368.0012       Garantir    a   manutencao   do   Ensino                          763.300,00                          763.300,00

                       Fundamental,  atraves  do  transporte de

                       alunos    da    zona   rural.   Apoiar o

                       desenvolvimento  das  atividades da rede

                       estadual de ensino fundametal.

     12.368.0013       Garantir     atendimento    ao    ensino                        1.287.000,00                        1.287.000,00

                       pre-escolar,     com     atividade    de

                       atendimento a crianca de 0 a 6 anos.

     12.368.0022       ALIMENTACAO DOS ALUNOS DO ENSINO MEDIO                              6.000,00                            6.000,00

     13.000.0000     Cultura                                                             553.000,00                          553.000,00

     13.392.0000       Difusao Cultural                                                  553.000,00                          553.000,00

     13.392.0016       Criar  alternativas de difusao cultural,                          553.000,00                          553.000,00

                       incentivo  ao  desenvolvimeto da cultura

                       local   atraves   de  desfiles  civicos,

                       folclore,   dana,  musica  e  projeto de

                       cinema na cidade.

     15.000.0000     Urbanismo                                                         1.743.716,29                        1.743.716,29

     15.451.0000       Infra-estrutura Urbana                                            566.716,29                          566.716,29

     15.451.0018       Manter  as atividade de Limpeza Publica,                          566.716,29                          566.716,29

                       manutencao   de   logradouros  publicos,

                       pracas,  jardins,  e estradas vicinais e

                       rurais.

     15.452.0000       Servicos Urbanos                                                1.177.000,00                        1.177.000,00

     15.452.0018       Manter  as atividade de Limpeza Publica,                        1.139.500,00                        1.139.500,00

                       manutencao   de   logradouros  publicos,

                       pracas,  jardins,  e estradas vicinais e

                       rurais.

     15.452.0019       Garantir   a  manutencao   do  Cemiterio                           37.500,00                           37.500,00

                       Municipal e os servicos funerarios.

     18.000.0000     Gestao Ambiental                                                    179.735,44                          179.735,44

     18.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental                               179.735,44                          179.735,44

     18.541.0018       Manter  as atividade de Limpeza Publica,                          179.735,44                          179.735,44

                       manutencao   de   logradouros  publicos,

                       pracas,  jardins,  e estradas vicinais e

                       rurais.

     20.000.0000     Agricultura                                                         253.000,00                          253.000,00

     20.606.0000       Extensao Rural                                                    243.000,00                          243.000,00

     20.606.0020       Desenvolvel    atividades    junto   aos                          243.000,00                          243.000,00

                       produtores      rurais     e   fomenot a

                       desenvolvimento        agricola        e

                       agropecuario.  Acoes  de  preservacao ap

                       Meio-Ambiente.  Apoio ao pequeno e medio

                       agricultor  com fornecimento de maquinas

                       e   implementos   agricolas.   (Patrulha

                       Agricola).

     20.695.0000       Turismo                                                            10.000,00                           10.000,00

     20.695.0023       Desenvolvel   atividades  de  fomento ao                           10.000,00                           10.000,00

                       turismo    elaborando    e  atulizando o

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



    Estado de Sao Paulo                               Programa de Trabalho de Governo#

    Prefeitura Municipal de Cruzalia           Demonstrativo de Funcoes, Subfuncoes e Programas por Projetos, Atividades e O.E.

    Exercicio de 2020 - Anexo 7, da Lei 4.320/64

   Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

     Codigo          Especificacao                                       Projetos        Atividades   Oper. Especiais             Total

                       planejamento  estrategico  municipal  do

                       turismo.   Apoia   o  desenvolvimento do

                       turismo regional e local.

     26.000.0000     Transporte                                                          559.000,00                          559.000,00

     26.782.0000       Transporte Rodoviario                                             559.000,00                          559.000,00

     26.782.0018       Manter  as atividade de Limpeza Publica,                          559.000,00                          559.000,00

                       manutencao   de   logradouros  publicos,

                       pracas,  jardins,  e estradas vicinais e

                       rurais.

     27.000.0000     Desporto e Lazer                                                    354.500,00                          354.500,00

     27.813.0000       Lazer                                                             354.500,00                          354.500,00

     27.813.0017       Apoio   ao  desenvolvimento  do  esporte                          354.500,00                          354.500,00

                       amador,   atraves   de  escolinhas  para

                       adolescentes  (futbol, volei, basquete e

                       atletismo).       Garantir       ainda o

                       desenvolvimento  do  esporte  em  outras

                       atividades      esportivas,      lazer e

                       recreacao.

     28.000.0000     Encargos Especiais                                                                    700.761,95        700.761,95

     28.843.0000       Servico da Divida Interna                                                           175.000,00        175.000,00

     28.843.0021       Custeio   da   despesas  que  nao  estao                                            175.000,00        175.000,00

                       afetadas  diretamente as demais unidades

                       orcamentarias,   tais  como:  Resgate da

                       Divida,    Aposentadorias    e  Pensoes,

                       Iluminacao    Publica    e  Resserva  de

                       Contigencia.

     28.846.0000       Outros Encargos Especiais                                                           525.761,95        525.761,95

     28.846.0021       Custeio   da   despesas  que  nao  estao                                            525.761,95        525.761,95

                       afetadas  diretamente as demais unidades

                       orcamentarias,   tais  como:  Resgate da

                       Divida,    Aposentadorias    e  Pensoes,

                       Iluminacao    Publica    e  Resserva  de

                       Contigencia.

     99.000.0000     Reservas                                                                                                 80.000,00

     99.999.0000       Reserva de Contingencia                                                                                80.000,00

     99.999.0021       Custeio   da   despesas  que  nao  estao                                                               80.000,00

                       afetadas  diretamente as demais unidades

                       orcamentarias,   tais  como:  Resgate da

                       Divida,    Aposentadorias    e  Pensoes,

                       Iluminacao    Publica    e  Resserva  de

                       Contigencia.

                           Total ................                            0,00     14.219.238,05        700.761,95     15.000.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

   Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

   Prefeitura Municipal de Cruzalia

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

    Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

    01.000.0000     Legislativa                                               1.051.078,00                                1.051.078,00

    01.031.0000       Acao Legislativa                                        1.051.078,00                                1.051.078,00

    01.031.0001       Manutencao   e  custeio  das  atividades                1.051.078,00                                1.051.078,00

                      Legislativas    atraves    de   acoes se

                      suporte   ao   Corpo   Legislativo   e a

                      Secretaria da Camara Municipal.

    04.000.0000     Administracao                                             2.346.138,90              1.500,00          2.347.638,90

    04.122.0000       Administracao Geral                                     2.346.138,90              1.500,00          2.347.638,90

    04.122.0002       Manutencao     das     atividades     de                2.321.138,90              1.500,00          2.322.638,90

                      administracao        superior        dos

                      departamentos        e    atendimentodas

                      atividades do meio.

    04.122.0019       Garantir   a  manutencao   do  Cemiterio                   25.000,00                                   25.000,00

                      Municipal e os servicos funerarios.

    08.000.0000     Assistencia Social                                          966.800,00            116.400,00          1.083.200,00

    08.241.0000       Assistencia ao Idoso                                       97.800,00             11.200,00            109.000,00

    08.241.0006       Prestar  assistencia ao Idoso atraves de                   97.800,00             11.200,00            109.000,00

                      programas  de  complementacao alimentar,

                      esporte,   cultura,  lazer,  recreacao e

                      integracao social.

    08.242.0000       Assistencia ao Portador de Deficiencia                     44.000,00                                   44.000,00

    08.242.0007       Garantir    as   Pessoas   Portadoras de                   44.000,00                                   44.000,00

                      Necessidades     Especiais,    visando o

                      atendimento  basico  de  inclusao Social

                      atraves   de   projetos   de  geracao de

                      renda,  atividades  fisicas, culturais e

                      atendimento       com       mobilidade a

                      entidadesespecializadas     em    outros

                      Municipios.

    08.243.0000       Assistencia a Crianca e ao Adolescente                    180.200,00             11.200,00            191.400,00

    08.243.0005       Garantir  a  crianca  e ao adolescente o                  180.200,00             11.200,00            191.400,00

                      apoio  necessario  ao  bem estar social,

                      com    programas    e   ressocializacao,

                      esporte,   lazer,  recreacao  e  reforco

                      escolar.

    08.244.0000       Assistencia Comunitaria                                   644.800,00             94.000,00            738.800,00

    08.244.0002       Manutencao     das     atividades     de                  414.300,00                                  414.300,00

                      administracao        superior        dos

                      departamentos        e    atendimentodas

                      atividades do meio.

    08.244.0008       Garantir  a  manutencao  do Departamento                  230.500,00             94.000,00            324.500,00

                      de   Atendimento  de  Plantao  Social as

                      familias   de   baixa  renda  e  carente

                      atraves   de  complementacao  alimentar,

                      renda  e programas de integracao social,

                      bem  como  apoio  em  exames, consultas,

                      transporte e outros.

    10.000.0000     Saude                                                     2.703.094,40            517.579,02          3.220.673,42

    10.301.0000       Atencao Basica                                          2.199.744,40            453.183,02          2.652.927,42

    10.301.0011       Garantir  o  atendimento ambulatorial, a                2.199.744,40            453.183,02          2.652.927,42

                      atencao   basica  da  saude,  atraves do

                      Fundo   Municipal   de   Saude   a  toda

                      populacao  atraves  do Programa Saude da

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

   Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

   Prefeitura Municipal de Cruzalia

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

    Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                      Familia,  Agente  Comunitario  de Saude,

                      Vigilancia  Sanitaria  e Epidemiologica,

                      Saude Bucal e Saude Mental.

    10.303.0000       Suporte Profilatico e Terapeutico                         378.000,00             10.201,72            388.201,72

    10.303.0011       Garantir  o  atendimento ambulatorial, a                  378.000,00             10.201,72            388.201,72

                      atencao   basica  da  saude,  atraves do

                      Fundo   Municipal   de   Saude   a  toda

                      populacao  atraves  do Programa Saude da

                      Familia,  Agente  Comunitario  de Saude,

                      Vigilancia  Sanitaria  e Epidemiologica,

                      Saude Bucal e Saude Mental.

    10.305.0000       Vigilancia Epidemiologica                                 125.350,00             54.194,28            179.544,28

    10.305.0011       Garantir  o  atendimento ambulatorial, a                  125.350,00             54.194,28            179.544,28

                      atencao   basica  da  saude,  atraves do

                      Fundo   Municipal   de   Saude   a  toda

                      populacao  atraves  do Programa Saude da

                      Familia,  Agente  Comunitario  de Saude,

                      Vigilancia  Sanitaria  e Epidemiologica,

                      Saude Bucal e Saude Mental.

    11.000.0000     Trabalho                                                     40.000,00                                   40.000,00

    11.334.0000       Fomento ao Trabalho                                        40.000,00                                   40.000,00

    11.334.0021       Custeio   da   despesas  que  nao  estao                   40.000,00                                   40.000,00

                      afetadas  diretamente as demais unidades

                      orcamentarias,   tais  como:  Resgate da

                      Divida,    Aposentadorias    e  Pensoes,

                      Iluminacao    Publica    e  Resserva  de

                      Contigencia.

    12.000.0000     Educacao                                                  1.721.196,00          1.112.500,00          2.833.696,00

    12.306.0000       Alimentacao e Nutricao                                    193.896,00            108.500,00            302.396,00

    12.306.0012       Garantir    a   manutencao   do   Ensino                   97.496,00             57.400,00            154.896,00

                      Fundamental,  atraves  do  transporte de

                      alunos    da    zona   rural.   Apoiar o

                      desenvolvimento  das  atividades da rede

                      estadual de ensino fundametal.

    12.306.0013       Garantir     atendimento    ao    ensino                   62.800,00             25.200,00             88.000,00

                      pre-escolar,     com     atividade    de

                      atendimento a crianca de 0 a 6 anos.

    12.306.0015       Garantir  o  ensino  a jovens e adultos,                    4.200,00              4.800,00              9.000,00

                      que  por  motivos  de  forca  maior, nao

                      puderam  frequentar  o   ensino regular,

                      nas devidaes faixas etarias.

    12.306.0022       ALIMENTACAO DOS ALUNOS DO ENSINO MEDIO                     29.400,00             21.100,00             50.500,00

    12.361.0000       Ensino Fundamental                                        269.000,00                                  269.000,00

    12.361.0012       Garantir    a   manutencao   do   Ensino                  269.000,00                                  269.000,00

                      Fundamental,  atraves  do  transporte de

                      alunos    da    zona   rural.   Apoiar o

                      desenvolvimento  das  atividades da rede

                      estadual de ensino fundametal.

    12.364.0000       Ensino Superior                                           169.000,00                                  169.000,00

    12.364.0014       Possibilitar  aos  alunos de baixa renda                  169.000,00                                  169.000,00

                      familiar,   transporte  para  cursarem o

                      nivel superior em cidades da regiao.

    12.366.0000       Educacao de Jovens e Adultos                                                     37.000,00             37.000,00

    12.366.0015       Garantir  o  ensino  a jovens e adultos,                                         37.000,00             37.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

   Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

   Prefeitura Municipal de Cruzalia

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

    Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                      que  por  motivos  de  forca  maior, nao

                      puderam  frequentar  o   ensino regular,

                      nas devidaes faixas etarias.

    12.368.0000       Educacao Basica                                         1.089.300,00            967.000,00          2.056.300,00

    12.368.0012       Garantir    a   manutencao   do   Ensino                  428.300,00            335.000,00            763.300,00

                      Fundamental,  atraves  do  transporte de

                      alunos    da    zona   rural.   Apoiar o

                      desenvolvimento  das  atividades da rede

                      estadual de ensino fundametal.

    12.368.0013       Garantir     atendimento    ao    ensino                  661.000,00            626.000,00          1.287.000,00

                      pre-escolar,     com     atividade    de

                      atendimento a crianca de 0 a 6 anos.

    12.368.0022       ALIMENTACAO DOS ALUNOS DO ENSINO MEDIO                                            6.000,00              6.000,00

    13.000.0000     Cultura                                                     553.000,00                                  553.000,00

    13.392.0000       Difusao Cultural                                          553.000,00                                  553.000,00

    13.392.0016       Criar  alternativas de difusao cultural,                  553.000,00                                  553.000,00

                      incentivo  ao  desenvolvimeto da cultura

                      local   atraves   de  desfiles  civicos,

                      folclore,   dana,  musica  e  projeto de

                      cinema na cidade.

    15.000.0000     Urbanismo                                                 1.569.416,29            174.300,00          1.743.716,29

    15.451.0000       Infra-estrutura Urbana                                    566.716,29                                  566.716,29

    15.451.0018       Manter  as atividade de Limpeza Publica,                  566.716,29                                  566.716,29

                      manutencao   de   logradouros  publicos,

                      pracas,  jardins,  e estradas vicinais e

                      rurais.

    15.452.0000       Servicos Urbanos                                        1.002.700,00            174.300,00          1.177.000,00

    15.452.0018       Manter  as atividade de Limpeza Publica,                  965.200,00            174.300,00          1.139.500,00

                      manutencao   de   logradouros  publicos,

                      pracas,  jardins,  e estradas vicinais e

                      rurais.

    15.452.0019       Garantir   a  manutencao   do  Cemiterio                   37.500,00                                   37.500,00

                      Municipal e os servicos funerarios.

    18.000.0000     Gestao Ambiental                                            179.735,44                                  179.735,44

    18.541.0000       Preservacao e Conservacao Ambiental                       179.735,44                                  179.735,44

    18.541.0018       Manter  as atividade de Limpeza Publica,                  179.735,44                                  179.735,44

                      manutencao   de   logradouros  publicos,

                      pracas,  jardins,  e estradas vicinais e

                      rurais.

    20.000.0000     Agricultura                                                 253.000,00                                  253.000,00

    20.606.0000       Extensao Rural                                            243.000,00                                  243.000,00

    20.606.0020       Desenvolvel    atividades    junto   aos                  243.000,00                                  243.000,00

                      produtores      rurais     e   fomenot a

                      desenvolvimento        agricola        e

                      agropecuario.  Acoes  de  preservacao ap

                      Meio-Ambiente.  Apoio ao pequeno e medio

                      agricultor  com fornecimento de maquinas

                      e   implementos   agricolas.   (Patrulha

                      Agricola).

    20.695.0000       Turismo                                                    10.000,00                                   10.000,00

    20.695.0023       Desenvolvel   atividades  de  fomento ao                   10.000,00                                   10.000,00

                      turismo    elaborando    e  atulizando o

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Demonstrativo da Despesa por Funcoes, Programas e Subprogramas#

   Subfuncoes e Programas                     Conforme o Vinculo com os Recursos

   Prefeitura Municipal de Cruzalia

  Unidade Gestora :  CONSOLIDADO

    Codigo          Especificacao                                                Ordinario             Vinculado                 Total

                      planejamento  estrategico  municipal  do

                      turismo.   Apoia   o  desenvolvimento do

                      turismo regional e local.

    26.000.0000     Transporte                                                  539.000,00             20.000,00            559.000,00

    26.782.0000       Transporte Rodoviario                                     539.000,00             20.000,00            559.000,00

    26.782.0018       Manter  as atividade de Limpeza Publica,                  539.000,00             20.000,00            559.000,00

                      manutencao   de   logradouros  publicos,

                      pracas,  jardins,  e estradas vicinais e

                      rurais.

    27.000.0000     Desporto e Lazer                                            354.500,00                                  354.500,00

    27.813.0000       Lazer                                                     354.500,00                                  354.500,00

    27.813.0017       Apoio   ao  desenvolvimento  do  esporte                  354.500,00                                  354.500,00

                      amador,   atraves   de  escolinhas  para

                      adolescentes  (futbol, volei, basquete e

                      atletismo).       Garantir       ainda o

                      desenvolvimento  do  esporte  em  outras

                      atividades      esportivas,      lazer e

                      recreacao.

    28.000.0000     Encargos Especiais                                          700.761,95                                  700.761,95

    28.843.0000       Servico da Divida Interna                                 175.000,00                                  175.000,00

    28.843.0021       Custeio   da   despesas  que  nao  estao                  175.000,00                                  175.000,00

                      afetadas  diretamente as demais unidades

                      orcamentarias,   tais  como:  Resgate da

                      Divida,    Aposentadorias    e  Pensoes,

                      Iluminacao    Publica    e  Resserva  de

                      Contigencia.

    28.846.0000       Outros Encargos Especiais                                 525.761,95                                  525.761,95

    28.846.0021       Custeio   da   despesas  que  nao  estao                  525.761,95                                  525.761,95

                      afetadas  diretamente as demais unidades

                      orcamentarias,   tais  como:  Resgate da

                      Divida,    Aposentadorias    e  Pensoes,

                      Iluminacao    Publica    e  Resserva  de

                      Contigencia.

    99.000.0000     Reservas                                                     80.000,00                                   80.000,00

    99.999.0000       Reserva de Contingencia                                    80.000,00                                   80.000,00

    99.999.0021       Custeio   da   despesas  que  nao  estao                   80.000,00                                   80.000,00

                      afetadas  diretamente as demais unidades

                      orcamentarias,   tais  como:  Resgate da

                      Divida,    Aposentadorias    e  Pensoes,

                      Iluminacao    Publica    e  Resserva  de

                      Contigencia.

                          Total ................                             13.057.720,98          1.942.279,02         15.000.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

   Unidade Gestora : CONSOLIDADO

           Orgao      Funcao                                                    Despesa Fixada                   Total

              01  PODER LEGISLATIVO

                      01 Legislativa                                              1.051.078,00            1.051.078,00

              02  PODER EXECUTIVO

                      04 Administracao                                            2.347.638,90

                      08 Assistencia Social                                       1.083.200,00

                      10 Saude                                                    3.220.673,42

                      11 Trabalho                                                    40.000,00

                      12 Educacao                                                 2.833.696,00

                      13 Cultura                                                    553.000,00

                      15 Urbanismo                                                1.743.716,29

                      18 Gestao Ambiental                                           179.735,44

                      20 Agricultura                                                253.000,00

                      26 Transporte                                                 559.000,00

                      27 Desporto e Lazer                                           354.500,00

                      28 Encargos Especiais                                         700.761,95

                      99 Reservas                                                    80.000,00           13.948.922,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Demonstrativo da Despesa por Funcoes#

   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 9, da Lei 4.320/64

   Unidade Gestora : CONSOLIDADO

                      ------------------------------- Resumo ---------------------------------

                      Funcao                                                    Despesa Fixada

                      01 Legislativa                                              1.051.078,00

                      04 Administracao                                            2.347.638,90

                      08 Assistencia Social                                       1.083.200,00

                      10 Saude                                                    3.220.673,42

                      11 Trabalho                                                    40.000,00

                      12 Educacao                                                 2.833.696,00

                      13 Cultura                                                    553.000,00

                      15 Urbanismo                                                1.743.716,29

                      18 Gestao Ambiental                                           179.735,44

                      20 Agricultura                                                253.000,00

                      26 Transporte                                                 559.000,00

                      27 Desporto e Lazer                                           354.500,00

                      28 Encargos Especiais                                         700.761,95

                      99 Reservas                                                    80.000,00

                                           Total Geral ..........                15.000.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                               Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#
   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     
  
   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
                                                                                                Grupo de Natureza           Natureza 
  Codigo             Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa
                                                                                                                                      
  3.0.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES                                                                                14.382.478,76 
  3.1.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                                                                        8.321.452,25 
  3.1.71.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS                                            56.905,29                     
  3.1.71.70.00.00.00     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                   56.905,29                                         
                         PUBLICO
  3.1.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                           8.264.546,96                     
  3.1.90.01.00.00.00     APOSENTADORIAS,   RESERVA   REMUNERADA E                  135.000,00                                         
                         REFORMAS
  3.1.90.03.00.00.00     PENSOES DO RPPS E DO MILITAR                              230.000,00                                         
  3.1.90.11.00.00.00     VENCIMENTOS  E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL                6.209.480,00                                         
                         CIVIL
  3.1.90.13.00.00.00     OBRIGACOES PATRONAIS                                    1.410.695,00                                         
  3.1.90.16.00.00.00     OUTRAS   DESPESAS  VARIAVEIS  -  PESSOAL                  279.371,96                                         
                         CIVIL
  3.2.00.00.00.00.00   JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                                                           55.000,00 
  3.2.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                              55.000,00                     
  3.2.90.21.00.00.00     JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO                          55.000,00                                         
  3.3.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES                                                                         6.006.026,51 
  3.3.40.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS                                                     50.000,00                     
  3.3.40.41.00.00.00     CONTRIBUICOES                                              50.000,00                                         
  3.3.50.00.00.00.00    TRANSF.A INSTIT.PRIV.SEM FINS LUCRATIVOS                                       384.000,00                     
  3.3.50.43.00.00.00     SUBVENCOES SOCIAIS                                        384.000,00                                         
  3.3.73.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MED                                        22.274,63                     
  3.3.73.70.00.00.00     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                   22.274,63                                         
                         PUBLICO
  3.3.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                           5.549.751,88                     
  3.3.90.14.00.00.00     DIARIAS - PESSOAL CIVIL                                   114.500,00                                         
  3.3.90.30.00.00.00     MATERIAL DE CONSUMO                                     1.659.156,26                                         
  3.3.90.31.00.00.00     PREMIACOES   CLT.,   ART.,  C.,  DESP. E                   30.000,00                                         
                         OUTRAS
  3.3.90.32.00.00.00     MATERIAL,    BEM    OU    SERVICO   PARA                  403.501,72                                         
                         DISTRIBUICAO GRATUITA
  3.3.90.35.00.00.00     SERVICOS DE CONSULTORIA                                   135.000,00                                         
  3.3.90.36.00.00.00     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                  118.400,00                                         
                         FISICA
  3.3.90.39.00.00.00     OUTROS  SERVICOS  DE  TERCEIROS - PESSOA                2.757.555,00                                         
                         JURIDICA
  3.3.90.40.00.00.00     SERVICOS  DE  TECNOLOGIA DA INFORMACAO E                  161.638,90                                         
                         COMUNICACAO  - PJ
  3.3.90.47.00.00.00     OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS                    150.000,00                                         
  3.3.90.91.00.00.00     SENTENCAS JUDICIAIS                                        15.000,00                                         
  3.3.90.92.00.00.00     DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES                           5.000,00                                         
                                                                                                                                      
  4.0.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL                                                                                  537.521,24 
  4.4.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS                                                                                       217.521,24 
  4.4.74.00.00.00.00    TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS MED                                           181,24                     
  4.4.74.70.00.00.00     RATEIO  PELA  PARTICIPACAO  EM CONSORCIO                      181,24                                         
                         PUBLICO
  4.4.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                             217.340,00                     
  4.4.90.51.00.00.00     OBRAS E INSTALACOES                                        33.000,00                                         
  4.4.90.52.00.00.00     EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE                        184.340,00                                         
  4.5.00.00.00.00.00   INVERSOES FINANCEIRAS                                                                               220.000,00 
  4.5.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                             220.000,00                     
  4.5.90.61.00.00.00     AQUISICAO DE IMOVEIS                                      220.000,00                                         
  4.6.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA                                                             100.000,00 
  4.6.90.00.00.00.00    APLICACOES DIRETAS                                                             100.000,00                     

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                               Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#
   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     
  
   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
                                                                                                Grupo de Natureza           Natureza 
  Codigo             Especificacao                                              Desdobramento          da Despesa          da Despesa
                                                                                                                                      
  4.6.90.71.00.00.00     PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA                  100.000,00                                         
  
  9.9.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               80.000,00 
  
  9.9.99.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               80.000,00 
  
  9.9.99.99.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                               80.000,00 
                                                                                                                                      
                Total Geral                                                                                             15.000.000,00 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                               Natureza da Despesa Segundo as Categorias Economicas#
   Prefeitura Municipal de Cruzalia           Exercicio de 2020 - Anexo 2, da Lei 4.320/64 - Consolidacao Geral     
  
   Unidade Gestora.....:  CONSOLIDADO                                                                                                 
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                         R e s u m o                                                                                  
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                               PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                      8.321.452,25                                           
                               JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                         55.000,00                                           
                               OUTRAS DESPESAS CORRENTES                       6.006.026,51                                           
                                                                       --------------------                                           
                                    Total DESPESAS CORRENTES                  14.382.478,76                                           
                                                                                                                                      
                               INVESTIMENTOS                                     217.521,24                                           
                               INVERSOES FINANCEIRAS                             220.000,00                                           
                               AMORTIZACAO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA           100.000,00                                           
                                                                       --------------------                                           
                                    Total DESPESAS DE CAPITAL                    537.521,24                                           
                                                                                                                                      
                               RESERVA DE CONTINGENCIA                            80.000,00                                           
                                                                       --------------------                                           
                                    Total RESERVA DE CONTINGENCIA                 80.000,00                                           
                                                                                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                       --------------------                                           
                                         T o t a l    G e r a l               15.000.000,00                                           

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   Estado de Sao Paulo                               Sumario Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funcoes do Governo

   Prefeitura Municipal de Cruzalia                  Exercicio de 2020

    Por Fontes                                                       Por Funcoes de Governo

    Receitas Correntes

      Impostos, Taxas e Contribuicoes de Melho          924.620,98     Legislativa                                     1.051.078,00

      Receita Patrimonial                                79.900,00     Administracao                                   2.347.638,90

      Receita de Servicos                                26.100,00     Assistencia Social                              1.083.200,00

      Transferencias Correntes                       13.954.679,02     Saude                                           3.220.673,42

      Outras Receitas Correntes                          14.700,00     Trabalho                                           40.000,00

                                                                       Educacao                                        2.833.696,00

      Total Receitas Correntes                       15.000.000,00     Cultura                                           553.000,00

                                                                       Urbanismo                                       1.743.716,29

                                                                       Gestao Ambiental                                  179.735,44

                                                                       Agricultura                                       253.000,00

                                                                       Transporte                                        559.000,00

                                                                       Desporto e Lazer                                  354.500,00

                                                                       Encargos Especiais                                700.761,95

                                                                       Reservas                                           80.000,00

      Totais ..................                      15.000.000,00     Totais ..................                      15.000.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                               Tabela Explicativa da Evolucao da Receita
   Prefeitura Municipal de Cruzalia                   Exercicio de 2020        
  
  
   Lei 4.320/64 art. 22                                                                                                                                           
  
                                              Receita Arrecadada nos Tres Exercicios Anteriores a 2019
  Especificacao                               --------------------------------------------------------            Prevista            Prevista         Valores LDO
                                                          2016                2017                2018                2019                2020
                                                                                                                                                                  
  Receitas Correntes                                                                                                                                              
    Impostos, Taxas e Contribuicoes de Mel          532.195,92          550.735,28          758.567,24          752.700,00          924.620,98                0,00
    Contribuicoes                                         0,00                0,00                0,00                0,00                0,00                0,00
    Receita Patrimonial                             175.281,25          130.869,43           63.573,92           47.400,00           79.900,00                0,00
    Receita de Servicos                              49.618,93           28.110,01           12.177,85           11.700,00           26.100,00                0,00
    Transferencias Correntes                     12.585.558,91       12.731.694,43       13.711.435,88       13.906.421,68       13.954.679,02                0,00
    Outras Receitas Correntes                        66.517,10           66.976,06          204.252,02           61.778,32           14.700,00                0,00
                                                                                                                                                                  
    Total Receitas Correntes                     13.409.172,11       13.508.385,21       14.750.006,91       14.780.000,00       15.000.000,00                0,00
                                                                                                                                                                  
  Receitas de Capital                                                                                                                 
    Alienacao de Bens                                     0,00                0,00                0,00           20.000,00                0,00                0,00
    Transferencias de Capital                        86.433,41           90.000,00          769.194,45                0,00                0,00                0,00
                                                                                                                                                                  
    Total Receitas de Capital                        86.433,41           90.000,00          769.194,45           20.000,00                0,00                0,00
                                                                                                                                                                  
    Total Geral ..............                   13.495.605,52       13.598.385,21       15.519.201,36       14.800.000,00       15.000.000,00                0,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                               Tabela Explicativa da Evolucao da Despesa         
   Prefeitura Municipal de Cruzalia                  Exercicio de 2020        
  
  
   Lei 4.320/64 art. 22                                                                                                                                           
  
      Especificacao                                              Realizada                 Fixada               Prevista            Valores LDO
                                                                      2018                   2019                   2020
                                                                                                                                                                  
      DESPESAS CORRENTES                                                                                                                                          
         PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           8.055.061,17           8.299.834,30           8.321.452,25                   0,00                   
         JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA                                   2,31              85.000,00              55.000,00                   0,00                   
         OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            6.546.313,72           5.941.912,95           6.006.026,51                   0,00                   
                                                                                                                                                                  
         Total DESPESAS CORRENTES                            14.601.377,20          14.326.747,25          14.382.478,76                   0,00                   
                                                                                                                                                                  
      DESPESAS DE CAPITAL                                                                                                                                         
         INVESTIMENTOS                                        1.269.280,85             240.252,75             217.521,24                   0,00                   
         INVERSOES FINANCEIRAS                                        0,00                   0,00             220.000,00                   0,00                   
         AMORTIZACAO / REFINANCIAMENTO DA DIVIDA                      0,00             153.000,00             100.000,00                   0,00                   
                                                                                                                                                                  
         Total DESPESAS DE CAPITAL                            1.269.280,85             393.252,75             537.521,24                   0,00                   
                                                                                                                                                                  
         Total                                               15.870.658,05          14.720.000,00          14.920.000,00                   0,00                   
                                                                                                                                                                  
         Reserva de Contingencia                                      0,00             160.000,00              80.000,00                   0,00                   
                                                                                                                                                                  
         Total Geral ..............                          15.870.658,05          14.880.000,00          15.000.000,00                   0,00                   

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:     1
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  01       PODER LEGISLATIVO                                                                                   
  Unidade Orcamentaria:  01.01    CAMARA MUNICIPAL                                                                                    
  Unidade Executora...:  01.01.01 CAMARA MUNICIPAL                                                                                    
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    01.031.0001.2.001.000  MANUT.CORPO LEGISLATIVO                                                                          564.903,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL      1   Fiscal          1       326.700,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                         2   Fiscal          1        69.203,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                      3   Fiscal          1        22.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                          4   Fiscal          1        15.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI     5   Fiscal          1         3.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU     6   Fiscal          1       121.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE           7   Fiscal          1         8.000,00                     
                                                                                                                                      
    01.031.0001.2.002.000  MANUT.DA SECRET.DA CAMARA                                                                        486.175,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL      8   Fiscal          1       250.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                         9   Fiscal          1        53.500,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI    10   Fiscal          1        25.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                     11   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         12   Fiscal          1        15.480,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI    13   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    14   Fiscal          1        62.195,00                     
    3.3.90.40.00.00.00        SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C    15   Fiscal          1        60.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          16   Fiscal          1        10.000,00                     
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida
  Fiscal           724.403,00                 0,00           308.675,00            18.000,00                 0,00                 0,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total            724.403,00                 0,00           308.675,00            18.000,00                 0,00                 0,00
           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral
  Fiscal                 0,00         1.051.078,00                 0,00         1.033.078,00            18.000,00         1.051.078,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total                  0,00         1.051.078,00                 0,00         1.033.078,00            18.000,00         1.051.078,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:     2
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.01    GABINETE DO PREFEITO                                                                                
  Unidade Executora...:  02.01.01 GABINETE DO PREFEITO                                                                                
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.003.000  MANUT.GABINETE DO PREFEITO                                                                       307.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     17   Fiscal          1       210.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                        18   Fiscal          1        47.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         19   Fiscal          1        30.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    20   Fiscal          1        15.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          21   Fiscal          1         5.000,00                     
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.004.000  MANUTENCAO ASSESSORIA JURIDICA                                                                    55.500,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     22   Fiscal          1        45.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                        23   Fiscal          1        10.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI    24   Fiscal          1           500,00                     
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.005.000  MANUT.FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                                                               46.000,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         25   Fiscal          1         1.000,00                     
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC    26   Fiscal          1        35.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI    27   Fiscal          1         2.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   400   Fiscal          1         8.000,00                     
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.006.000  MANUTENCAO DA JUNTA DO SERVICO MILITAR                                                            62.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     28   Fiscal          1        50.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                        29   Fiscal          1        11.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI    30   Fiscal          1         1.000,00                     
                                                                                                                                      
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida
  Fiscal           374.500,00                 0,00            91.000,00             5.000,00                 0,00                 0,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total            374.500,00                 0,00            91.000,00             5.000,00                 0,00                 0,00
           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral
  Fiscal                 0,00           470.500,00                 0,00           465.500,00             5.000,00           470.500,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total                  0,00           470.500,00                 0,00           465.500,00             5.000,00           470.500,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:     3
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.02    DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                            
  Unidade Executora...:  02.02.01 DEPTO.DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                   
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.007.000  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                       1.289.638,90
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     31   Fiscal          1       500.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                        32   Fiscal          1       110.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI    33   Fiscal          1        10.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                     34   Fiscal          1        20.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         35   Fiscal          1        60.000,00                     
    3.3.90.31.00.00.00        PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA    36   Fiscal          1        18.000,00                     
    3.3.90.35.00.00.00        SERVICOS DE CONSULTORIA                     37   Fiscal          1       130.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI    38   Fiscal          1        25.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    39   Fiscal          1       300.000,00                     
    3.3.90.40.00.00.00        SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C    40   Fiscal          1       101.638,90                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          41   Fiscal          1        15.000,00                     
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.086.000  PUBLICIDADE DE ATOS OFICIAIS                                                                      50.000,00
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    42   Fiscal          1        50.000,00                     
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.087.000  BANCO DO POVO                                                                                     23.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     43   Fiscal          1        17.000,00                     
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     44   Fiscal          2         1.500,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                        45   Fiscal          1         4.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI    46   Fiscal          1           500,00                     
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.100.000  CASA DOS CONSELHOS                                                                                72.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     47   Fiscal          1        50.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                        48   Fiscal          1        18.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI    49   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                     50   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         51   Fiscal          1         1.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    52   Fiscal          1         1.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          53   Fiscal          1         1.000,00                     
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.108.000  ALMOXARIFADO MUNICIPAL                                                                           101.500,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     54   Fiscal          1        65.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                        55   Fiscal          1        14.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI    56   Fiscal          1         1.500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         57   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    58   Fiscal          1        15.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          59   Fiscal          1         1.000,00                     
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.115.000  INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO ECONOMICO                                                            55.000,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         60   Fiscal          1        30.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    61   Fiscal          1        25.000,00                     
                                                                                                                                      

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:     4
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.02    DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                            
  Unidade Executora...:  02.02.01 DEPTO.DE ADMINISTRACAO E FINANCAS                                                                   
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida
  Fiscal           792.000,00                 0,00           782.138,90            17.000,00                 0,00                 0,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total            792.000,00                 0,00           782.138,90            17.000,00                 0,00                 0,00
           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral
  Fiscal                 0,00         1.591.138,90                 0,00         1.574.138,90            17.000,00         1.591.138,90
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total                  0,00         1.591.138,90                 0,00         1.574.138,90            17.000,00         1.591.138,90

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:     5
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.03    DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL                                                                     
  Unidade Executora...:  02.03.01 DEPTO.DE PROMOCAO SOCIAL                                                                            
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.012.000  CONSELHO TUTELAR                                                                                 121.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     62   Fiscal          1        85.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                        63   Fiscal          1        19.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                     64   Fiscal          1         1.500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         65   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI    66   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    67   Fiscal          1         8.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          68   Fiscal          1         2.000,00                     
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.110.000  CASA DO CIDADAO                                                                                   70.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     69   Fiscal          1        50.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                        70   Fiscal          1        11.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI    71   Fiscal          1         1.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                     72   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         73   Fiscal          1         2.000,00                     
    3.3.90.31.00.00.00        PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA    74   Fiscal          1         1.000,00                     
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC    75   Fiscal          1         1.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI    76   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    77   Fiscal          1         2.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          78   Fiscal          1         1.000,00                     
                                                                                                                                      
    04.122.0019.2.062.000  MANUTENCAO VELORIO MUNICIPAL                                                                      25.000,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         79   Fiscal          1        10.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    80   Fiscal          1        10.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          81   Fiscal          1         5.000,00                     
                                                                                                                                      
    08.241.0006.2.008.000  CENTRO DE CONVIVENCIA DO IDOSO - CCI                                                              95.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL     82   Seguridade      1        17.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                        83   Seguridade      1         4.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI    84   Seguridade      1           500,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                     85   Seguridade      1         1.500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         86   Seguridade      1         4.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         87   Seguridade      2        11.200,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                      88   Seguridade      1        10.000,00                     
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC    89   Seguridade      1         2.300,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI    90   Seguridade      1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    91   Seguridade      1        40.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          92   Seguridade      1         4.000,00                     
                                                                                                                                      
    08.241.0006.2.118.000  FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO                                                                          14.000,00
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                     93   Seguridade      1         3.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         94   Seguridade      1         5.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU    95   Seguridade      1         5.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE          96   Seguridade      1         1.000,00                     
                                                                                                                                      
    08.242.0007.2.009.000  ASSISTENCIA AO PORTADOR DE NECESSIDADES                                                                    
                           ESPECIAIS                                                                                         44.000,00
    3.3.50.43.00.00.00        SUBVENCOES SOCIAIS                          97   Seguridade      1        21.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                     98   Seguridade      1         1.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                         99   Seguridade      1         2.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   100   Seguridade      1        20.000,00                     
                                                                                                                                      
    08.243.0005.2.088.000  ASSISTENCIA A CCA E AO ADOLESCENTE                                                               165.700,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:     6
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.03    DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL                                                                     
  Unidade Executora...:  02.03.01 DEPTO.DE PROMOCAO SOCIAL                                                                            
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    101   Seguridade      1        54.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       102   Seguridade      1        12.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   103   Seguridade      1         1.000,00                     
    3.3.40.41.00.00.00        CONTRIBUICOES                              104   Seguridade      1        50.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        105   Seguridade      1         8.500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        106   Seguridade      2        11.200,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     107   Seguridade      1        15.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   108   Seguridade      1         6.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         109   Seguridade      1         8.000,00                     
                                                                                                                                      
    08.243.0005.2.116.000  FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CCA E DO                                                                   
                           ADOLESCENTE                                                                                       25.700,00
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       110   Seguridade      1           200,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        111   Seguridade      1         3.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   112   Seguridade      1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   113   Seguridade      1        20.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         114   Seguridade      1         2.000,00                     
                                                                                                                                      
    08.244.0002.2.014.000  PLANTAO SOCIAL                                                                                    70.000,00
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC   115   Seguridade      1        70.000,00                     
                                                                                                                                      
    08.244.0002.2.056.000  DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL                                                                  344.300,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    116   Seguridade      1       190.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       117   Seguridade      1        45.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   118   Seguridade      1         2.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    119   Seguridade      1         2.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        120   Seguridade      1        10.000,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     121   Seguridade      1         3.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   122   Seguridade      1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   123   Seguridade      1        86.800,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         124   Seguridade      1         5.000,00                     
                                                                                                                                      
    08.244.0008.2.052.000  PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD - M                                                                  17.160,00
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    125   Seguridade      5           500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        126   Seguridade      5         4.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   127   Seguridade      5         7.660,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         128   Seguridade      5         5.000,00                     
                                                                                                                                      
    08.244.0008.2.099.000  CRAS - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA                                                                 
                           SOCIAL                                                                                           304.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    129   Seguridade      1       165.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       130   Seguridade      1        37.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   131   Seguridade      1           500,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    132   Seguridade      1         1.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        133   Seguridade      1         2.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        134   Seguridade      5        30.000,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     136   Seguridade      1         1.500,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     135   Seguridade      5         9.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   137   Seguridade      1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   138   Seguridade      1        15.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   139   Seguridade      5        35.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         140   Seguridade      1         7.500,00                     
                                                                                                                                      
    08.244.0008.2.117.000  CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                                                           1.000,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:     7
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.03    DEPARTAMENTO DE PROMOCAO SOCIAL                                                                     
  Unidade Executora...:  02.03.01 DEPTO.DE PROMOCAO SOCIAL                                                                            
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        141   Seguridade      1           500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        142   Seguridade      5           500,00                     
                                                                                                                                      
    08.244.0008.2.119.000  PROGRAMA BOLSA FAMILIA - IGD SUAS                                                                  2.340,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        143   Seguridade      5         1.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   144   Seguridade      5           500,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         145   Seguridade      5           840,00                     
                                                                                                                                      
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida
  Fiscal           166.000,00                 0,00            42.000,00             8.000,00                 0,00                 0,00
  Segur.           528.200,00                 0,00           521.660,00            33.340,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total            694.200,00                 0,00           563.660,00            41.340,00                 0,00                 0,00
           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral
  Fiscal                 0,00           216.000,00                 0,00           208.000,00             8.000,00           216.000,00
  Segur.                 0,00         1.083.200,00                 0,00         1.049.860,00            33.340,00         1.083.200,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total                  0,00         1.299.200,00                 0,00         1.257.860,00            41.340,00         1.299.200,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:     8
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.04    DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                            
  Unidade Executora...:  02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                            
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    10.301.0011.2.017.000  DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                       1.844.855,42
    3.1.71.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   146   Seguridade      1        48.050,79                     
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    147   Seguridade      1       600.000,00                     
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    148   Seguridade      5        40.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       149   Seguridade      1       138.600,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       150   Seguridade      5         8.400,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   151   Seguridade      1        60.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   152   Seguridade      5        13.871,96                     
    3.3.50.43.00.00.00        SUBVENCOES SOCIAIS                         153   Seguridade      1       363.000,00                     
    3.3.73.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   154   Seguridade      1         8.992,85                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    155   Seguridade      1        40.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        156   Seguridade      1       101.744,92                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        157   Seguridade      2         9.671,94                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        158   Seguridade      5        58.019,12                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     159   Seguridade      1        10.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   160   Seguridade      1         1.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   161   Seguridade      1       265.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   162   Seguridade      5        67.400,00                     
    4.4.74.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   163   Seguridade      1           103,84                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         164   Seguridade      1         1.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         165   Seguridade      5        10.000,00                     
                                                                                                                                      
    10.301.0011.2.018.000  ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA - ESF                                                                590.060,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    166   Seguridade      1       280.000,00                     
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    167   Seguridade      5       183.060,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       168   Seguridade      1       100.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   169   Seguridade      1        17.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        170   Seguridade      1         3.000,00                     
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC   171   Seguridade      1         3.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   172   Seguridade      1         1.500,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         173   Seguridade      1         2.500,00                     
                                                                                                                                      
    10.301.0011.2.075.000  CIDADAO SORRIDENTE                                                                               167.812,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    174   Seguridade      1        70.000,00                     
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    175   Seguridade      5        26.760,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       176   Seguridade      1        19.552,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   177   Seguridade      1           500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        178   Seguridade      1        10.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        179   Seguridade      2        11.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   180   Seguridade      1         5.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   181   Seguridade      2        25.000,00                     
                                                                                                                                      
    10.301.0011.2.076.000  ARTE & VIDA                                                                                       45.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    183   Seguridade      1        34.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       184   Seguridade      1         7.250,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   185   Seguridade      1         1.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        186   Seguridade      1         2.750,00                     
                                                                                                                                      
    10.301.0011.2.094.000  MANUTENCAO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE                                                             5.200,00
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    187   Seguridade      1         1.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        188   Seguridade      1         1.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   189   Seguridade      1           200,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   190   Seguridade      1         2.000,00                     

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:     9
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.04    DEPARTAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                            
  Unidade Executora...:  02.04.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                                                            
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         191   Seguridade      1         1.000,00                     
                                                                                                                                      
    10.303.0011.2.064.000  FARMACIA (SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO)                                                     388.201,72
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    192   Seguridade      1       113.100,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       193   Seguridade      1        26.900,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   194   Seguridade      1        15.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        195   Seguridade      1         2.000,00                     
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC   196   Seguridade      1       221.000,00                     
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC   197   Seguridade      2         1.885,00                     
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC   198   Seguridade      5         8.316,72                     
                                                                                                                                      
    10.305.0011.2.089.000  PISO FIXO DE VIG. E PROMOCAO DA SAUDE                                                            179.544,28
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    199   Seguridade      1        98.260,00                     
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    200   Seguridade      5        20.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       201   Seguridade      1        27.090,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   202   Seguridade      5        10.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        203   Seguridade      5         6.194,28                     
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC   204   Seguridade      5         6.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   205   Seguridade      5         6.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         206   Seguridade      5         6.000,00                     
                                                                                                                                      
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida
  Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Segur.         1.958.394,75                 0,00         1.241.674,83            20.603,84                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total          1.958.394,75                 0,00         1.241.674,83            20.603,84                 0,00                 0,00
           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral
  Fiscal                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Segur.                 0,00         3.220.673,42                 0,00         3.200.069,58            20.603,84         3.220.673,42
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total                  0,00         3.220.673,42                 0,00         3.200.069,58            20.603,84         3.220.673,42

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:    10
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.05    DEPTO. EDUC, CULT., ESPORTES E LAZER                                                                
  Unidade Executora...:  02.05.01 DEPTO.EDUCACAO, CULT., ESPORTES E LAZER                                                             
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    12.361.0012.2.027.000  CENTRAL DE ALIMENTACAO (PESSOAL E ENCARGOS)                                                      269.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    207   Fiscal          1       200.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       208   Fiscal          1        54.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   209   Fiscal          1        15.000,00                     
                                                                                                                                      
    12.368.0012.2.023.000  TRANSPORTE ESCOLAR - ZONA RURAL                                                                  578.800,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    210   Fiscal          1       240.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       211   Fiscal          1        52.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   212   Fiscal          1        20.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        213   Fiscal          1        29.800,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        214   Fiscal          2       130.200,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        215   Fiscal          5         9.800,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        216   Fiscal          5         6.800,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   217   Fiscal          1        15.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   218   Fiscal          2        60.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   219   Fiscal          5         8.400,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   220   Fiscal          5         6.800,00                     
                                                                                                                                      
    12.368.0012.2.102.000  EMEIF " PROFESSOR LEONILDES ADEMAR                                                                         
                           CABIANCA"	                                                                                        81.500,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    221   Fiscal          1        30.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       222   Fiscal          1         7.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   223   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        224   Fiscal          1        15.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        225   Fiscal          5         5.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   227   Fiscal          1        15.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   228   Fiscal          5         5.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         229   Fiscal          1         4.000,00                     
                                                                                                                                      
    12.368.0013.2.026.000  DEPARTAMENTO DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE E                                                               
                           LAZER                                                                                            251.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    230   Fiscal          1       150.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       231   Fiscal          1        33.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   232   Fiscal          1         1.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    233   Fiscal          1         3.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        234   Fiscal          1        15.000,00                     
    3.3.90.35.00.00.00        SERVICOS DE CONSULTORIA                    235   Fiscal          5         5.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   236   Fiscal          1        25.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   237   Fiscal          5         4.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         238   Fiscal          5        15.000,00                     
                                                                                                                                      
    12.368.0013.2.095.000  ESCOLA ENSINO INFANTIL "CECILIA VIDOTTI                                                                    
                           ZANDONADI"                                                                                       472.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    239   Fiscal          1       250.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       240   Fiscal          1        55.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   241   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    242   Fiscal          1         4.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        243   Fiscal          1        75.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        244   Fiscal          5        15.000,00                     
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC   245   Fiscal          1        10.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   246   Fiscal          1        35.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   247   Fiscal          5        13.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         248   Fiscal          5        10.000,00                     

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:    11
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.05    DEPTO. EDUC, CULT., ESPORTES E LAZER                                                                
  Unidade Executora...:  02.05.01 DEPTO.EDUCACAO, CULT., ESPORTES E LAZER                                                             
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    12.368.0013.2.123.000  TRANSPORTE ESCOLAR  - ENSINO INFANTIL  -                                                                   
                           PNATE                                                                                              1.900,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        249   Fiscal          5         1.900,00                     
                                                                                                                                      
    12.368.0022.2.124.000  TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MEDIO - PNATE                                                          6.000,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        250   Fiscal          5         6.000,00                     
                                                                                                                                      
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida
  Fiscal         1.112.500,00                 0,00           518.700,00            29.000,00                 0,00                 0,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total          1.112.500,00                 0,00           518.700,00            29.000,00                 0,00                 0,00
           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral
  Fiscal                 0,00         1.660.200,00                 0,00         1.631.200,00            29.000,00         1.660.200,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total                  0,00         1.660.200,00                 0,00         1.631.200,00            29.000,00         1.660.200,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:    12
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.05    DEPTO. EDUC, CULT., ESPORTES E LAZER                                                                
  Unidade Executora...:  02.05.02 FUNDEB                                                                                              
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    12.366.0015.2.048.000  FUNDEB - EJA  -  EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS                                                              
                           - 60%                                                                                             37.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    251   Fiscal          2        30.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       252   Fiscal          2         6.500,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   253   Fiscal          2           500,00                     
                                                                                                                                      
    12.368.0012.2.092.000  FUNDEB - ENSINO FUNDAMENTAL -   60%                                                              103.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    254   Fiscal          2        80.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       255   Fiscal          2        18.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   256   Fiscal          2         5.000,00                     
                                                                                                                                      
    12.368.0013.2.121.000  FUNDEB - ENSINO INFANTIL 60% - CRECHE                                                            230.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    257   Fiscal          2       180.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       258   Fiscal          2        40.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   259   Fiscal          2        10.000,00                     
                                                                                                                                      
    12.368.0013.2.122.000  FUNDEB - ENSINO INFANTIL 40% - CRECHE                                                            225.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    260   Fiscal          2       180.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       261   Fiscal          2        40.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   262   Fiscal          2         5.000,00                     
                                                                                                                                      
    12.368.0013.2.126.000  FUNDEB - ENSINO INFANTIL 60% - PRE ESCOLA                                                        107.100,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    263   Fiscal          2        82.100,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       264   Fiscal          2        20.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   265   Fiscal          2         5.000,00                     
                                                                                                                                      
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida
  Fiscal           702.100,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total            702.100,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral
  Fiscal                 0,00           702.100,00                 0,00           702.100,00                 0,00           702.100,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total                  0,00           702.100,00                 0,00           702.100,00                 0,00           702.100,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:    13
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.05    DEPTO. EDUC, CULT., ESPORTES E LAZER                                                                
  Unidade Executora...:  02.05.03 OUTRAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    04.122.0002.2.109.000  ESTAGIARIOS                                                                                       70.000,00
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   266   Fiscal          1        70.000,00                     
                                                                                                                                      
    12.306.0012.2.030.000  CENTRAL DE ALIMENTACAO (ENSINO FUNDAMENTAL)                                                      154.896,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        267   Fiscal          1        41.300,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     268   Fiscal          1        26.196,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     269   Fiscal          2        35.200,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     270   Fiscal          5        22.200,00                     
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC   271   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   272   Fiscal          1        20.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         273   Fiscal          1         5.000,00                     
                                                                                                                                      
    12.306.0013.2.058.000  ALIMENTACAO - (CRECHE )                                                                           54.500,00
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     274   Fiscal          1        36.200,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     275   Fiscal          5        18.300,00                     
                                                                                                                                      
    12.306.0013.2.120.000  ALIMENTACAO (PRE ESCOLA)                                                                          33.500,00
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     276   Fiscal          1        26.600,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     277   Fiscal          5         6.900,00                     
                                                                                                                                      
    12.306.0015.2.067.000  ALIMENTACAO EJA (PNAE)                                                                             9.000,00
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     278   Fiscal          1         4.200,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     279   Fiscal          5         4.800,00                     
                                                                                                                                      
    12.306.0022.2.068.000  ALIMENTACAO ENSINO MEDIO (PNAEM)                                                                  50.500,00
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     280   Fiscal          1        29.400,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     282   Fiscal          2        15.000,00                     
    3.3.90.30.07.00.00        GENEROS DE ALIMENTACAO                     281   Fiscal          5         6.100,00                     
                                                                                                                                      
    12.364.0014.2.028.000  TRANSPORTE DE UNIVERSITARIOS E TECNICOS                                                          169.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    283   Fiscal          1        81.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       284   Fiscal          1        19.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   285   Fiscal          1         8.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        286   Fiscal          1        45.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   287   Fiscal          1         1.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   288   Fiscal          1        15.000,00                     
                                                                                                                                      
    13.392.0016.2.031.000  ATIVIDADES CULTURAIS                                                                             365.000,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        289   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.31.00.00.00        PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA   290   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   291   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   292   Fiscal          1       350.000,00                     
                                                                                                                                      
    13.392.0016.2.059.000  MANUTENCAO DA BANDA MUNICIPAL "GABRIEL                                                                     
                           ZANDONADI"                                                                                        38.000,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        293   Fiscal          1         6.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   294   Fiscal          1        24.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         295   Fiscal          1         8.000,00                     
                                                                                                                                      
    13.392.0016.2.060.000  MANUTENCAO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL                                                               117.500,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    296   Fiscal          1        48.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       297   Fiscal          1        11.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   298   Fiscal          1           500,00                     

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:    14
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.05    DEPTO. EDUC, CULT., ESPORTES E LAZER                                                                
  Unidade Executora...:  02.05.03 OUTRAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS                                                                      
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        299   Fiscal          1        10.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   300   Fiscal          1        10.000,00                     
    4.4.90.51.00.00.00        OBRAS E INSTALACOES                        301   Fiscal          1        33.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         302   Fiscal          1         5.000,00                     
                                                                                                                                      
    13.392.0016.2.069.000  INCLUSAO DIGITAL (TELECENTRO)                                                                      2.500,00
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         303   Fiscal          1         2.500,00                     
                                                                                                                                      
    13.392.0016.2.111.000  MANUTENCAO CENTRO COMUNITARIO                                                                     30.000,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        304   Fiscal          1        10.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   305   Fiscal          1        10.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         306   Fiscal          1        10.000,00                     
                                                                                                                                      
    27.813.0017.2.032.000  ATIVIDADES ESPORTIVAS E RECREATIVAS                                                              354.500,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    307   Fiscal          1       170.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       308   Fiscal          1        40.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   309   Fiscal          1        15.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    310   Fiscal          1         4.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        311   Fiscal          1        50.000,00                     
    3.3.90.31.00.00.00        PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA   312   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   313   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   314   Fiscal          1        70.000,00                     
                                                                                                                                      
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida
  Fiscal           392.500,00                 0,00           992.896,00            63.500,00                 0,00                 0,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total            392.500,00                 0,00           992.896,00            63.500,00                 0,00                 0,00
           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral
  Fiscal                 0,00         1.448.896,00                 0,00         1.385.396,00            63.500,00         1.448.896,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total                  0,00         1.448.896,00                 0,00         1.385.396,00            63.500,00         1.448.896,00

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:    15
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.06    DEPTO. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS                                                                  
  Unidade Executora...:  02.06.01 DEPTO.DE OBRAS E SERVICOS URBANOS                                                                   
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    15.451.0018.2.065.000  DEPARTAMENTO  DE OBRAS                                                                           531.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    315   Fiscal          1       160.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       316   Fiscal          1        40.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   317   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    318   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        319   Fiscal          1        45.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   320   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   321   Fiscal          1        50.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         322   Fiscal          1        10.000,00                     
    4.5.90.61.00.00.00        AQUISICAO DE IMOVEIS                       401   Fiscal          1       220.000,00                     
                                                                                                                                      
    15.451.0018.2.112.000  MANUTENCAO - PAVIMENTACAO  ASFALTICA                                                              20.716,29
    3.1.71.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   323   Fiscal          1            40,43                     
    3.3.73.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   324   Fiscal          1           675,39                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        325   Fiscal          1        15.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   326   Fiscal          1         5.000,00                     
    4.4.74.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   327   Fiscal          1             0,47                     
                                                                                                                                      
    15.451.0018.2.113.000  MANUTENCAO CALCADAS/MURETAS E ARBORIZACAO                                                                  
                           URBANA                                                                                            15.000,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        328   Fiscal          1        10.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   329   Fiscal          1         5.000,00                     
                                                                                                                                      
    15.452.0018.2.033.000  LIMPEZA PUBLICA                                                                                  754.700,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    330   Fiscal          1       162.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       331   Fiscal          1        36.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   332   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    333   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        334   Fiscal          1       150.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   335   Fiscal          1           200,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   336   Fiscal          1       400.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         337   Fiscal          1         1.000,00                     
                                                                                                                                      
    15.452.0018.2.034.000  MANUT.VIAS E LOGRADOUROS PUBLICOS                                                                145.500,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    338   Fiscal          1        81.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       339   Fiscal          1        18.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   340   Fiscal          1         1.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        341   Fiscal          1        25.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   342   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   343   Fiscal          1        20.000,00                     
                                                                                                                                      
    15.452.0019.2.035.000  MANUT.CEMITERIO MUNICIPAL                                                                         37.500,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    344   Fiscal          1        20.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       345   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   346   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        347   Fiscal          1        10.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   348   Fiscal          1         2.000,00                     
                                                                                                                                      
    26.782.0018.2.036.000  MANUT.ESTRADAS VICINAIS                                                                          559.000,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    349   Fiscal          1       350.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       350   Fiscal          1        78.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   351   Fiscal          1        15.000,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    352   Fiscal          1           500,00                     

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:    16
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.06    DEPTO. DE OBRAS E SERVICOS URBANOS                                                                  
  Unidade Executora...:  02.06.01 DEPTO.DE OBRAS E SERVICOS URBANOS                                                                   
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        353   Fiscal          1        50.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        354   Fiscal          2        20.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   355   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   356   Fiscal          1        40.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         357   Fiscal          1         5.000,00                     
                                                                                                                                      
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida
  Fiscal           976.540,43                 0,00           850.875,39            16.000,47           220.000,00                 0,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total            976.540,43                 0,00           850.875,39            16.000,47           220.000,00                 0,00
           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral
  Fiscal                 0,00         2.063.416,29                 0,00         1.827.415,82           236.000,47         2.063.416,29
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total                  0,00         2.063.416,29                 0,00         1.827.415,82           236.000,47         2.063.416,29

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:    17
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.07    DEPTO. DE AGRIC,ABAST. MEIO-AMBIENTE                                                                
  Unidade Executora...:  02.07.01 DEPTO.AGRICULTURA,ABAST. E MEIO-AMBIENTE                                                            
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    18.541.0018.2.066.000  DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE                                                                    179.735,44
    3.1.71.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   358   Fiscal          1         2.741,10                     
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    359   Fiscal          1        54.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       360   Fiscal          1        12.000,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   361   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.73.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   362   Fiscal          1         7.987,36                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    363   Fiscal          1         1.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        364   Fiscal          1        30.000,00                     
    3.3.90.31.00.00.00        PREMIACOES CLT., ART., C., DESP. E OUTRA   365   Fiscal          1         1.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   366   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   367   Fiscal          1        65.000,00                     
    4.4.74.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   368   Fiscal          1             6,98                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         369   Fiscal          1         5.000,00                     
                                                                                                                                      
    20.606.0020.2.037.000  MANUT.DEPTO.AGRICULTURA                                                                          181.500,00
    3.1.90.11.00.00.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL    370   Fiscal          1       120.000,00                     
    3.1.90.13.00.00.00        OBRIGACOES PATRONAIS                       371   Fiscal          1        33.500,00                     
    3.1.90.16.00.00.00        OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVI   372   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    373   Fiscal          1         1.000,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        374   Fiscal          1        10.000,00                     
    3.3.90.36.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI   375   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   376   Fiscal          1        15.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         377   Fiscal          1         1.000,00                     
                                                                                                                                      
    20.606.0020.2.038.000  INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO RURAL                                                                61.500,00
    3.3.90.14.00.00.00        DIARIAS - PESSOAL CIVIL                    378   Fiscal          1           500,00                     
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        379   Fiscal          1        30.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   380   Fiscal          1        30.000,00                     
    4.4.90.52.00.00.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE         381   Fiscal          1         1.000,00                     
                                                                                                                                      
    20.695.0023.2.125.000  FOMENTO AO TURISMO                                                                                10.000,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        382   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   383   Fiscal          1         5.000,00                     
                                                                                                                                      
  
  
  
  
  
  
  
           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida
  Fiscal           223.241,10                 0,00           202.487,36             7.006,98                 0,00                 0,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total            223.241,10                 0,00           202.487,36             7.006,98                 0,00                 0,00
           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral
  Fiscal                 0,00           432.735,44                 0,00           425.728,46             7.006,98           432.735,44
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total                  0,00           432.735,44                 0,00           425.728,46             7.006,98           432.735,44

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



   
   
   Estado de Sao Paulo                       Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD                             Folha:    18
   Prefeitura Municipal de Cruzalia          Exercicio de 2020                        
  
  Orgao...............:  02       PODER EXECUTIVO                                                                                     
  Unidade Orcamentaria:  02.08    ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                        
  Unidade Executora...:  02.08.01 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                                                                        
                                                                                                                                      
                                                                                                         -------- Importancia --------
    Codigo                 Especificacao                             Despesa   Esfera    Fonte            Detalhada Total da Aplicacao
                                                                                                                                      
    11.334.0021.2.093.000  CESTAS NATALINAS                                                                                  40.000,00
    3.3.90.32.00.00.00        MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUIC   384   Fiscal          1        40.000,00                     
                                                                                                                                      
    15.452.0018.2.039.000  ILUMINACAO PUBLICA                                                                               239.300,00
    3.3.90.30.00.00.00        MATERIAL DE CONSUMO                        385   Fiscal          1        30.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   386   Fiscal          1        35.000,00                     
    3.3.90.39.00.00.00        OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JU   387   Fiscal          5       174.300,00                     
                                                                                                                                      
    28.843.0021.0.001.000  RESGATE DA DIVIDA E PRECATORIOS (DIVIDA                                                                    
                           INTERNA)                                                                                         175.000,00
    3.2.90.21.00.00.00        JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO          388   Fiscal          1        50.000,00                     
    3.2.90.21.99.00.00        OUTROS JUROS DA DIVIDA CONTRATADA          389   Fiscal          1         5.000,00                     
    3.3.90.91.00.00.00        SENTENCAS JUDICIAIS                        390   Fiscal          1        15.000,00                     
    3.3.90.92.00.00.00        DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES          391   Fiscal          1         5.000,00                     
    4.6.90.71.00.00.00        PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA   392   Fiscal          1       100.000,00                     
                                                                                                                                      
    28.846.0021.0.002.000  APOSENTADORIAS E PENSOES (OUTROS ENCARGOS                                                                  
                           ESPECIAIS)                                                                                       525.761,95
    3.1.71.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   393   Fiscal          1         6.072,97                     
    3.1.90.01.00.00.00        APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REF   394   Fiscal          1       135.000,00                     
    3.1.90.03.00.00.00        PENSOES DO RPPS E DO MILITAR               395   Fiscal          1       230.000,00                     
    3.3.73.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   396   Fiscal          1         4.619,03                     
    3.3.90.47.00.00.00        OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS     397   Fiscal          1       150.000,00                     
    4.4.74.70.00.00.00        RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU   398   Fiscal          1            69,95                     
                                                                                                                                      
    99.999.0021.0.003.000  RESERVA DE CONTINGENCIAS                                                                          80.000,00
    9.9.99.99.99.00.00        Reserva de Contingencia                    399   Fiscal          1        80.000,00                     
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
           Pessoal e Enc.Soc.  Juros Enc.da Divida Outr. Desp.Correntes        Investimentos  Invers. Financeiras   Amortizacao Divida
  Fiscal           371.072,97            55.000,00           453.919,03                69,95                 0,00           100.000,00
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total            371.072,97            55.000,00           453.919,03                69,95                 0,00           100.000,00
           Total dos Projetos Total das Atividades  Total Op. Especiais   Despesas Correntes  Despesas de Capital          Total Geral
  Fiscal                 0,00           279.300,00           780.761,95           879.992,00           100.069,95         1.060.061,95
  Segur.                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Invest.                0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00
  Total                  0,00           279.300,00           780.761,95           879.992,00           100.069,95         1.060.061,95

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZÁLIA
Estado de São Paulo

                       DEMONSTRATIVO DE DESPESAS ORÇADAS P/ APLICAÇÃO - EM SAÚDE - 2020

RECEITAS DE IMPOSTOS E R$ DESPESAS R$
TRANSFERÊNCIAS

IMPOSTOS 760.028,06              10 - SAÚDE

Imposto Prop. Predial e Territ.Urbana 120.000,00                  301 - Atenção Básica 2.652.927,42      
Imposto Inter-Vivos Bens Imóveis 139.828,06                  303 - Suporte Profilático e Terapeut. 388.201,72         
Imposto s/ Serv. Q. Natureza-ISS 267.800,00                  304 - Vigilância Sanitária
Multa dos Impostos 1.600,00                      305 - Vigilância e Prom. Em Saude 179.544,28         
IRRF 230.800,00               
 -                           

ATIVA DE IMPOSTOS 44.892,92                TOTAL DESPESA 3.220.673,42      
 

Dívida Ativa Impostos 23.492,92                
Multa Dívida Ativa Impostos 21.400,00                

TOTAL RECEITA PRÓPRIA 804.920,98              
OBRIGATÓRIA - 15% 120.738,15              

TRANSFERÊNCIAS 13.977.500,00         
Parte FPM 8.200.000,00               (  -  ) DEDUÇÃO CONVÊNIOS 517.579,02         
Parte ITR 175.000,00                  (  -  ) DEDUÇÃO CONT. CIVAP 57.147,48           
L C 87/96 10.000,00                
Parte ICMS 5.250.000,00           
Parte IPVA 302.500,00            
Parte IPI 40.000,00                TOTAL ORÇADO P/

APLICAÇÃO NA SAÚDE 2.645.946,92     
TOTAL DE TRANSFERÊNCIAS 13.977.500,00         

OBRIGATÓRIA 15,00 % 2.096.625,00           APLICAÇÃO PERCENTUAL 17,90%
TOTAL 15 % 2.217.363,15         

RECEITA CONSIDERADA 14.782.420,98       

CONVÊNIOS
Transf. Recursos SUS- União 470.022,08              

Transf. Recursos SUS- Estado 47.556,94                
Serviços de Saúde -                          
Rec. Financ. Saúde
Conv. Rec. Capital -                          

TOTAL CONVÊNIOS 517.579,02              

PARA APLICAÇÃO  - SAÚDE
2020 2.734.942,17         

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZÁLIA
Estado de São Paulo

                       DEMONSTRATIVO DE DESPESAS ORÇADAS P/ APLICAÇÃO NO ENSINO - 2020

RECEITAS DE IMPOSTOS E R$ DESPESAS R$
TRANSFERÊNCIAS

IMPOSTOS 760.028,06                12 - EDUCAÇÃO

Imposto Prop. Predial e Territ.Urbana 120.000,00                    361 - Ensino Fundamental 269.000,00                
Imposto Inter-Vivos Bens Imóveis 139.828,06                    366 - Educação de Jovens e Adultos 37.000,00                  
Imposto s/ Serv. Q. Natureza-ISS 267.800,00                    368 - Educação Básica 2.056.300,00             
Multa dos Impostos 1.600,00                    
IRRF 230.800,00                
  

    ( + ) Retenções FUNDEB 2.795.500,00             

ATIVA DE IMPOSTOS 44.892,92                  TOTAL DESPESA 4.851.800,00             
 

Dívida Ativa Impostos 23.492,92                  
Multa Dívida Ativa Impostos 21.400,00                  

TOTAL RECEITA PRÓPRIA 804.920,98                
OBRIGATÓRIA - 25% 201.230,25                

TRANSFERÊNCIAS 13.977.500,00           
Parte FPM 8.200.000,00             
Parte ITR 175.000,00                
L C 87/96 10.000,00                  
Parte ICMS 5.250.000,00                 (  -  ) DEDUÇÃO CONVÊNIOS 1.001.300,00             
Parte IPVA 302.500,00                
Parte IPI 40.000,00                  

TOTAL DE TRANSFERÊNCIAS 13.977.500,00           TOTAL ORÇADO P/
OBRIGATÓRIA 25,00 % 3.494.375,00             APLICAÇÃO NO ENSINO 3.850.500,00             

TOTAL 25 % 3.695.605,25             
APLICAÇÃO PERCENTUAL 26,05%

RECEITA CONSIDERADA 14.782.420,98           À Maior 154.894,76                
Convênios REMUNERAÇÃO MAGISTÉRIO

Conv. Transporte Escolar - PNATE 21.300,00                  Receita FUNDEB + Rec. Financ 700.000,00                
Conv. Transporte Escolar  -Estado 190.000,00                Gastos pessoal - Mínimo 60 % 420.000,00                
Outros Programas - APOIO A CRECHE Despesa Prevista c/Magisterio 477.100,00                68,16%
Convenios de Capita -                            Demais Despesas 225.000,00                32,14%
Convênio QESE 90.000,00                  Total Utilizado do FUNDEB 702.100,00                100,30%
Receita FUNDEB 700.000,00                
Rec. Financ. FUNDEB
Rec. Financ. Educação e Conv.
 

TOTAL CONVÊNIOS 1.001.300,00             

PARA APLICAÇÃO ENSINO
2020 4.696.905,25             

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZÁLIA
Estado de São Paulo

                         PREVISÃO DE GASTOS COM PESSOAL EM ENCARGOS ORÇADOS PARA  2020

                                                          " P O D E R    E X E C U T I V O "  

RECEITA R$ DESPESA R$

RECEITAS CORRENTES ADM DIRETA 17.795.500,00       DESPESAS COM PESSOAL 7.597.049,25         

1100.00.00 - Receita Tributária 924.620,98            31.90.01 - Aposentadorias 135.000,00            
1200.00.00   Receita de Contribuições -                         31.90.03 - Pensões 230.000,00            
1300.00.00 - Receita Patrimonial 79.900,00              31.90.04 - Contr.Tempo Determ. -                         
1500.00.00 - Receita Industrial -                         31.90.11 - Venctos vantagens fixas 5.662.780,00         
1600.00.00 - Receita de Serviços 26.100,00              31.90.13 - Obrigações patronais 1.257.992,00         
1700.00.00 - Transf. Correntes 16.750.179,02       31.90.16 - Outras desp.variáveis 254.371,96            
1900.00.00 - Outras Receitas Correntes 14.700,00              31.71.70 - Rateio part. Consorcio 56.905,29
   

  

TOTAL DA RECEITA CORRENTE 17.795.500,00       TOTAL DA DESPESA 7.597.049,25

DEDUÇÕES P/ APURAÇÃO RCL COMPARATIVOS

Contribuições dos Servidores 0,00 Limite legal (54,00%) 8.100.000,00
Compensação Previdenciária 0,00               Limite Prudencial (51,30%) 7.695.000,00

Dedução FUNDEB 2.795.500,00
TOTAL A DEDUZIR 2.795.500,00

Despesa total com pessoal  R$ 7.597.049,25
TOTAL RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 15.000.000,00 Despesa total com pessoal   ( % ) 50,65%

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZÁLIA
Estado de São Paulo

Município: Cruzália / S.P.

Tributo/Contribuição 2020

Aposentados e Pensionistas IPTU 16.200,00
Portador de Doenças Graves IPTU 3.000,00

Total 19.200,00

Compensação: Contenção de despesas.

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENUNCIA DE RECEITA
LRF – art.4º, § 2º, inciso V

SETOR/PROGRAMAS/BENEFÍCIÁRIOS RENÚNCIA DE RECEITA PREVISTA

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 W
IL

IA
N

 T
IA

G
O

 C
R

U
Z

 G
A

R
C

IA
 e

 J
O

S
E

 R
O

B
E

R
T

O
 C

IR
IN

O
.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ru

za
lia

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 B

D
24

-9
F

68
-1

71
1-

06
61



VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: BD24-9F68-1711-0661

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILIAN TIAGO CRUZ GARCIA (CPF 383.878.718-85) em 16/12/2019 17:48:42 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSE ROBERTO CIRINO (CPF 103.029.258-21) em 07/01/2020 08:48:59 (GMT-03:00)

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação em https://cruzalia.1doc.com.br/verificacao/ e informe o código

acima ou por meio do link abaixo:

https://cruzalia.1doc.com.br/verificacao/BD24-9F68-1711-0661


